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COMUNE DI CASAL VELINO
PROVINCIA DI SALERNO

Codice ente Protocollo n.

10081 APASDZ.

DELIBERAZIONE N. 27

in data: 15,11.2022
Soggetta invio capigruppo O
Trasmessaal CR.C [

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021

L’anno duemilaventidue addi quindici del mese di novembre alle ore 17,15 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge comunale
¢ provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

1 - PISAPIA SILVIA

2 - GIORDANO DOMENICO

3 - CRESCENZO ANGELO

4 - CAMMAROTA GIOVANNI
5 - CAPUTO ANTONIO

6 — FEO GIANCARLO

7 —ESPOSITO ROBERTO

8 - GIORDANO GIOVANNI

9 — ABAGNALE KATIUSCIA

10— LISTA LUIGI

11 - DE MARCO ELIGIO

12 -IXAIUTO DANIELE

13 — MORINELLI FABIO MARIA

|| >
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Totale presenti 8
Totale assenti 5

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Gerardina Conti il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, I’ Avv. Silvia Pisapia assume la Presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di C.C. n. 27 del 15.11.2022

COMUNE DI CASAL VELINO
PROVINCIA DI SALERNO

Proposta n. 262del 15.09.2022.

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2021APPROVAZIONE BILANCIO
CONSOLIDATO 2021 '

PARERI PREVENTIVI

At sensi dell’art.49, comma 1 del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarita TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col
presente atto:

IL RESPONSABILE DEL IL RAGIONIERE
SERVIZIO '
f.to ' f.to

Dr. Pasquale Cetrola Dr. Pasquale Cetrola

Ad Iniziativa del: [] Sindaco
[] Assessore al ramo
[l Responsabile del Settore

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 che, regolando le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili ¢ degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali ¢ dei loro organismi, recita: “Le -
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 2, comma 1 e 2 (Regioni, Comuni, Province, cittd metropolitane,
comunita montane, comunitd isolane, unioni di comuni ed enti strumentali delle amministrazioni) adottano
comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio consolidato con
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, societa controllate e partecipate ed altri organismi
controllati”;

VISTO il D.L. n. 174 del 10/10/2012 che, integrando il TUEL con T"articolo 147—quater, dispone che “i
risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati mediante
bilancio consolidato, secondo la competenza economicd”,

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al
D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalitd di consolidamento dei bilanci tra I’ente e le sue societa
partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del gruppo amministrazione pubblica
funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del
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risultato economico della complessiva attivitd svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le
proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali ¢ le societd che lo stesso partecipa o controlla;

APPURATO che il Bilancio Consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo
locale ¢ di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma presenta una notevole complessita
tecnica e di lettura, in quanto trattasi di documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura
civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilita economico-patrimoniale;

VISTA la delibera giuntale n. 199 del 06. 09 2022 con la quale ¢ stato approvato l’elenco delle societa ed
enti appartenenti al Gap nonché definito il perimetro di consolidamento;

VISTA la delibera giuntale n. 205 del 13.09.2022 con la quale & stato approvato lo schema di bilancio
consolidato 2021;

TENUTO CONTO che il Bilancio Consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale nonché il risultato economico della complessiva
attivita svolta dal Comune attraverso le propric articolazioni organizzative, i propri enti strumentali ¢ le
societd controflate e partecipate ed & riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2021;

VISTO lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2021, allegato al presente atto sotto la lettera “A”
quale parte integrante e sostanziale, che presenta le seguenti risultanze finali:

ALLEGATO A

| STATO PATRIMONIALE C_ONSOL'IDAT'O-'(ATTIVO) _ ~ANNO 2021 ANNO 2020
CREDITI vs PARTECIPANTI €0,00 €0,00
Immaobilizzazioni Immateriali 144.656,81 102.811,80
Immobilizzazioni Materiali 65,500.480,93 64.628.291,23
Immobilizzazioni Finanziarie 495 509,80 496.824,50
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 66.140.647,54 65.227.927,53
Rimanenze ' 15.465,15 15.814,52
Crediti 17.140.419,51 15.092.674,92
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00 0,00
Disponibilita liquide 1.211.958,42 907.302,61
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE €18.367.843,08 | € 16.015.792;05
RATEI E RISCONTI €3.063,19 € 4.535,04
TOTALEDELL'ATTIVO . . | es4511.553.81| €81.24825462
'STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) * ANNO 2021 | ANNO2020
Patrimonic neito comprensivo della quota di pertinenza di terzi 58.050.341,15 58.810.569,53
di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00
PATRIMONIO NETTO TOTALE € 58.050.341,15 | € 58.810.569,53
FONDI RISCHI ED ONERI 89.763,10 90.925,84
T.F.R. 39.490,61 38.819,79
DEBITI 17.634.846,86 14.345.040,63
RATEL E RISCONTI 8.697.112,01 7.962.898,81
| TOTALE DEL PASSIVO "~ T ol esa511:85381 | € 311'._'24_8_;_2_‘5_4,6_2_'
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 13 ANNOIQ.-ZI_]ZII ANNO 2020
TOTALE COMPONENTI POSITIVI GESTIONE 7.068.663,41 6.396.669,70
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 9.070.080,15 7.836.984,30
g;ff:gl;ﬁlgl;% COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI (€ 2.001.416,74) | (€ 1.440.314,6Q)




PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -326.662,19 -352.010,86

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00
PROVENTI ED ONERI STRACRDINARI _ 1.499.755,69 2.509.531,38
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE -€ 828.323,24 € 717.205,92

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO
RISULTATO DESERCIZIO.

di cui Risultato di terzi

65.686,30

68.032,07

DATO ATTO che I'allegato, lettera “B” Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa, al presente atto
fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui
principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui
criteri di valutazione adottati;

RICHIAMATI il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. e il D.L.gs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
ACCERTATO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, & stato richiesto in merito
al presente provvedimento, il parere del responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarita tecnica e

contabile;

VISTA la relazione del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 11-bis comma 2 lett. b) del D.Lgs.
- 118/2011;

(PROPONEADELIBERAT O)

1. DI APPROVARE il Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Casal Velino (Allegato
A), unitamente alla Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa (Allegato B), parte integranti;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ¢ il Dott. Pasquale Cetrola, nella sua
qualita di funzionario del Servizio Bilancio;

Ed inoltre con voti unanimi e palesi
(PROPONE ADELIBERATO)

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 stante 1’urgenza che riveste il provvedimento.



ALLEGATO A

'STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVOY ANNO 2021 ANNO 2020
CREDITI vs PARTECIPANTI €0,00 €0,00
Immobilizzazioni Immateriali 144.656,81 102.811,80
Immobilizzazioni Materiali 65.500.480,93 64.628.291,23
Immobilizzazioni Finanziarie 495.509.80 496.824,50
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI € 66.140.647,54 | 65.227.927,53
Rimanenze 15.465,15 15.814,52
Crediti 17.140.419,51 15.092.674,92
Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00 0,00
Disponibilita liquide 1.211.958,42 907.302,61
TOTALE ATTIVQ CIRCOLANTE € 18.367.843,08 | €16.015.792,05
RATEI E RISCONTE € 3.063,19 € 4.535,04

TOTALEDELUATTIVO . | €84511:553,81 | €81.248.254,62

 STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) | ANNO 2021 | 1 ANNO 2020
Patrimonio neito comprensivo della quota di pertinenza di terzi 58.050.341,15 58.810.565,53
di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00
PATRIMONIO NETTO TOTALE € 58.050.341,15 | € 58.810.569,53
FONDI RISCHI ED ONERI 89.763,10 90.925,84
T.F.R. 39.490,61 38.819,79
DEBITI 17.634.846,86 14,345.040,63
RATEIE RISCONTI 8.697.112,01 7.962.898,81

'TOTALE DEL PASSIVO. "~ . €84:511.583,81 | € 81.248.254,62
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO © ANNO 2021 | ANNO 2020
TOTALE COMPONENTI POSITIVI GESTIONE 7.008.603,41 6.396.669,70¢
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 9.070.080,15 7.836.984,30

DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI

(€2.001.416,74)

(€ 1.440.314,60)

DELLA GESTIONE
PROVENTI ED ONERI FINANZIART -326.662,19 -352.010,86
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.499.755,69 2.509.531,38
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE € 823.323,24 € 717.205,92
IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 63.032,07 65.686,30
RISULTATO D'ESERCIZIO  89635331]  €651519,62
di cui Risultato di terzi 0,00 0,00
RISULTATO P'ESERCIZIO ] eseeassan] . L eestsioe:
. | di cui Risultato di terzi 0,00 0,00




COMUNE
DI

CASAL VELINO
(SALERNO)

RELAZIONE SULLA GESTIONE

NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO CONSOLIDATO 2021

ALLEGATO B



NORMATIVA

Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell'articolo 11-bis del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n.118, cosi come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che
testualmente recita: |...]

"Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, societar controllate e partecipate, secondo le modalita ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato é costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti,

Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, societd
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attivita
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si
applica il titolo 11

1l termine ultimo per l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti
che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”, é stato fissato al 30 settembre 2016.

Come esplicitato, al bilancio consolidato va allegata una relazione, detta "nota integrativa”,
che ha il compito di indicare:

- i criteri di valutazione applicati; :

- le ragioni delle piu significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo
e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del
bilancio consolidato);

- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua
superiore a cinque anni, ¢ dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel
consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;

- la composizione delle voci "ratei e risconti” e della voce "altri accantonamenti" dello stato
patrimoniale, quando il loro ammontare ¢ significativo;

- la suddivisione degh interessi e degli altri oneri finanziari tra le dlverse tipologie di
finanziamento;

- la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari”, quando il loro
ammontare & significativo; '

- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli
amministratori ¢ ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche
in altre imprese incluse nel consolidamento;

- per-ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla
loro entita e sulla loro natura;

- I'elenco degli enti e delle societa che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun
componente del gruppo amministrazione pubblica;

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei
componenti del gruppo;

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.

- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle societa se gia non risulta dalle
indicazioni richieste dalle lettere b) e ¢} del comma 1;



- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o societd

controllate e partecipante dalla capogruppo;

- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complésso delle

_ imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano
significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico del'esercizio e quelli
dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio
consolidato);

- l'elenco degli enti, le aziende e le societd componenti del gruppo comprese nel bilancio
consolidato con I'indicazione per ciascun componente:

-a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare I'effetto
delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al
totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate;

b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia
contrattuale; )
¢) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie,
negli ultimi tre anni " [...]
Il presente documento andra ad analizzare le richieste informazioni al fine di fornire una
conoscenza dei risultati del gruppo "Comune di Casal Velino" anche attraverso la valorizzazione
dei principali indici di bilancio.



RELAZIONE DI GESTIONE

INTRODUZIONE

I tema del consolidamento dei conti per il controllo della finanza pubblica & uno dei principali aspetti
del processo di riforma della pubblica amministrazione, tuttora in corso, attuato, in modo particolare, con
la legge di riforma della contabilitd pubblica D.Lgs. 118/2011cosi come modificato dal D.Lgs 126/2014
per il comparto enti locali, la quale disciplina gli schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali,
tra cui quelli da utilizzare per il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali.

La redazione del bilancio consolidato per gli enti locali nasce dalla necessita del Governo centrale di
conoscere € tenere sotto controllo la spesa pubblica nel suo complesso, allo scopo di consentire la
ricostruzione dei flussi delle risorse finanziarie e poterne valutare l'efficacia con riferimento al
complesso delle iniziative dell'ente, incluse quelle poste i n essere da altri soggetti giuridici, quali gli
organismi partecipati.

L'affidamento dei servizi degli enti locali a soggetti terzi, attraverso organismi partecipati, anche di intera
proprieta dell'ente locale, induce a esplorare e definire le modalita di rappresentazione dei dati di
bilancio di queste gestioni che, diversamente, sfuggirebbero ad una valutazione unitaria.

11 bilancio consolidato pud essere quindi definito come strumento per la conoscenza e l'elaborazione di
informazioni e risultati, finalizzato a orientare la pianificazione e la programmazione del "Gruppo" (che
si esprime con il documento unico di programmazione e con il bilancio di previsione).

Tra i vantaggi conseguenti alla formazione del bilancio consolidato si possono evidenziare una maggiore
trasparenza mei costi dei servizi, una migliore efficienza negli stessi dovuta a una programmazione
complessiva del Gruppo, una migliore risposta alla necessita di ricostruzione dei costi dei servizi offerti.
Il bilancio consolidato deve rappresentare uno strumento per superare le carenze informative e valutative
dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono
rilevanti partecipazioni in societd, permettendo una rappresentazione, anche di natura contabile, delle
proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo.

Esso deve consentire al'ente a capo del "Gruppo amministrazione pubblica” di disporre di un nuovo
sirumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia gli organismi -

societari e non — in cui si articola il gruppo di cui I'ente € a capo.

Infine, il bilancio consolidato deve fornire una visione complessiva delle consistenze patrimoniali ¢
finanziarie, cosi come del risultato economico, di un gruppo di enti e societd che fa capo ad
un'amministrazione pubblica.

INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.

L'individuazione dell'area di consclidamento, vale a dire dell’insieme delle Societd ed Organismi
partecipati costituenti il GAP “Gruppo del Comune di Casal Velino" oggetto del consolidamento dei
conti, comporta un importante lavoro di analisi del portafoglio partecipazioni.




Sono stati individuati i seguenti organismi partecipati con le relative quote di partecipazione:

GAP “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Casal Velino”

TIPOLOGIA B Natura Quota
Giuridica Partecipazione
1) ORGANISMI STRUMENTALI ' Assenti
2y ENTISTRUTTURALMENTE PARTECIPATI
a) Ente di Bacino Ambito Sele Ambito 0,22%
3) SOCIETA’ CONTROLLATE . Assenti
4) SOCIETA’ PARTECIPATE
a) Consac Gestioni Idriche Spa Spa 4,24%
b} Comnsac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa Spa 4,27%
c) TMS-Trasporti Marittimi Salernitani Spa in Spa 1%
Liquidazione
d) CST Sistemi Sud Srl Srl 5,30%
¢) Gal Regeneratio Srl Srl 3,56%

Vengono esaminati gli atti che regolano la vita del soggetto ed i rapporti giuridico-finanziari fra lo stesso
ed il Comune di Casal Velino (statuti, regolamenti, convenzioni, contratti di servizio e bilanci di
esercizio). In base al tipo di controllo esercitato dalla capogruppo Comune di Casal Velino sugli
organismi partecipati si determina I'area di consolidamento.
Le modalita di definizione degli organismi partecipati da far rientrare nell'area di consolidamento sono
enunciate nel principio contabile Allegato 4/4 al d.lgs 118/2011 cosi come modificato dal D. Lgs.
126/2014. Detto principio prevede la predisposizione di due elenchi separati, di cui uno contiene
l'indicazione di tutte le societd, enti ed organismi partecipati dell'ente locale facenti parte del gruppo
pubblico, I'altro le sole societa, enti ed organismi partecipati facenti parte dell'area di consolidamento.
Fanno parte del "Gruppo 1 amministrazione pubblica”:
1) gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo che costituiscono
articolazioni organizzative della capogruppo stessa ¢, di conseguenza, gid compresi nel bilancio
della capogruppo; .
2) gli enti strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituiti dagli enti pubblici e
privati ¢ dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

e ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o
nell'azienda;

e ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la
maggioranza dei componenti degli organi decisionali; competenti a definire le scelte
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine allindirizzo, alla
pianificazione ed alla programmazione dell'attivita di un ente o di un'azienda;

® esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle. sedute
degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di
settore, nonché a decidere in ordine ' all'indirizzo, alla pianificazione ed alla
programmazione dell'attivitd dell'ente o dell'azienda;

 ha J'obbligo di ripianare, i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali
superiori alla quota di partecipazione;

s esercita un'influenza dominante in virtl di contratti o clausole statutarie, nei casi in
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cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di

concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attivita oggetto
di tali contratti presuppongono I'esercizio di influenza dominante.
3) le societa controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della
maggioranza dei voti, esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti
per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

b) ha il diritto, in virti di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare
un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di
servizio pubblico e di concessione stipulati con societa che svolgono prevalentemente
l'attivita oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante;

4} le societa partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle societd a totale
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi plibb]i'ci locali della regione o
dell'ente locale. indipendentemente dalla quota di partecipazione.

1l secondo elenco “Gruppo 2 enti oggetto di consolidamento” & costituito partendo dal primo elenco ed
eliminando gli enti e le societa il cui bilancio ¢ irrilevante ai fini della rappesentazione veritiera e
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

A questo proposito, il principio contabile stabilisce che al fine di stabilire il perimetro di consolidamento,
si possono non inserire nell’elenco gli enti e le societa del gruppo compresi nel GAP nei casi di irrilevanza
ricordando in particolare che (D.M. 11/08/17 ha inserito al paragrafo 3.1):

e adecorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le societda totalmente partecipati
dalla capogruppo, le societa in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte
dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione;

o salvo il caso dell’affidamento diretto, sono da considerare, in ogni caso, irrilevanti, e quindi non
oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione in Enti/societa inferiori all’1% del capitale
degli stessi;

e con riferimento all esercizio 2018 e successivi per gli enti locali la partecipazione é considerata
irrilevante quando il bilancio di un componente del gruppo presenta, per ciascuno dei seguenti
parametri, una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
Sfinanziaria della capogruppe Comune di Casal Velino:

a) totale dell’attivo
b) patrimonio netto
c) totale dei ricavi caratteristici

e con riferimento all’esercizio 2018 e successivi ai fini dell’esclusione per irrilevanza, nei casi
appena descritti di incidenza inferiore al 3% la sommatovia delle percentuali dei bilanci
singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati,
un incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della
capogruppo. Se tale sommatoria presenta un valore pari o superiore al 10%, la capogruppo
individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a

ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza
inferiore al 10%;

La soglia di irrilevanza relativa all'esercizio 2021 calcolata sui parametri del Conto del Patrimonio
ed Economico del Comune di Casal Velino ¢ la seguente:

PARAMETRO DATI DEL COMUNE ANNO 2021 10% DATI DEI;(}(;? E 0
Totale dell’attivo 82.537.530,17 8.253.750,00

Patrimonio Netto 57.636.116,81 5.763.611,68

Totale dei ricavi 5.962.188,15 596.218,82
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RISCONTRATO che in base alle soglie di rilevanza economica in precedenza citate e sulla base dei

rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipanti riferiti all’anno 2021 sono:

a) esclusi per irrilevanza per quota di partecipazione della capogruppo inferiore all’1% del capitale
dell’organismo partecipato:

% quota o, . Considerazioni in merito
Classificazione

Denominazione organismo . . .
partecipazione al consolidamento

Gal Regeneratio Sl 0,56 Societa partecipata NON cc?n'sohfie.lto. in base al
. principio di irrilevanza

Ente partecipato- | NON consolidato in base al -

Ato Ambito Sele 0,22 T
principio di irrilevanza

b) esclusi per irrilevanza per incidenza inferiore al 3% i seguenti enti:

L . % quota . . Considerazioni in merito
Denominazione organismo . Classificazione .
partecipazione al consolidamento
TMS - Trasporti Marittimi 1 Societa partecipata | NON consolidato in base al
Salernitani Spa in Liquidazione principio di irrilevanza

E' stato pertanto avviata una puntuale verifica, formalizzata, per ciascun organismo appartenente. al
"Gruppo 1 del Comune di Casal Velino", che ha portato ad evidenziare i valori dell'attivo patrimoniale,
del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici (valore della produzione)} di ogni singolo Ente, ai fini di
valutarne l'incidenza rispetto ai corrispondenti valori del Comune di Casal Velino secondo i parametri
sopra indicati, ritenendo opportuno prendere in considerazione a tale scopo il bilancio dell'ultimo
esercizio, con l'esito riportato nell'allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.199 del 06/09/2022,
al quale si rimanda'per un maggior dettaglio. '

Si specifica che detta attivita & stata implementata anche per quelle partecipazioni a mero carattere
finanziario in societa che non risultano affidatarie dirette di pubblico servizio, al fine di garantire all'Ente
una visione complessiva in sede di decisione sugli organismi da consolidare,

A seguito delle verifiche effettuate, nessuna societa soddisfa pienamente i requisiti di cui al paragrafo 2.5
del principio contabile: sivaluta quindi opportuno non includere nel gruppo di consolidamento le
partecipazioni, a carattere prettamente finanziario, in societd che non risultano affidatarie dirette di
servizi pubblici da parte dellEnte locale, e che non evidenziano un reale controllo sugli indirizzi
societari, ma di includere nel "gruppo bilancio consolidato” gli Organismi che rientrano nei requisiti, in
considerazione della rilevante quota detenuta e degli aspetti economici patrimoniali, al fine di meglio
rappresentare la globalita delle attivita delle competenze e del patrimonio nell'Ente considerando anche
le attivita esternalizzate.

I componenti del GAP, " Gruppo 2 Comune di Casal Velino", compresi nel bilancio consolidato sono
definiti nella deliberazione di Giunta Comunale n.199 del 06/09/2022, alla quale si rimanda per un
maggior dettaglio, che di seguito si dettagliano:

— . % quota . . Considerazioni in merito
Denominazione organismo .. Classificazione .
partecipazione al consolidamento
Societa partecipata | Rilevante in ragione dei
L arametri
Consac Gestioni Idriche Spa 4,24 p o .

consolidato con il metodo
proporzionale.
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Societa partecipata | Rilevante in ragione dei
Consac IES Infrastrutture Energia parametri,
. 4,27 . .
Servizi Spa consolidato con il metodo
proporzionale.
Societa partecipata | Rilevante in ragione dei
Cst Sisterni Sud Srl 5,30 param‘?trl, .
consolidato con il metodo
proporzionale.

CRITERI GENERALI DI REQAZIONE E PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO
PROCEDURA DI CONSOLIDAMENTO

L'Ente locale, nel redigere il bilancio consolidato, deve attenersi alla procedura descritta nel principio
contabile 4, allegato 4/4 al D.Lgs 118/2011, cosi come novellato dal D.Lgs 126/2014, oltre che all'art.
11 quinquies del D.lgs 118/2011, cosi come modificato dal D.lgs 126/2014 ed adottare lo schema
predefinito dell'allegatc n. 11, il quale stabilisce in che modo devono essere collocate le voci che
risultano nei prospetti di conto economico ¢ di stato patrimoniale.

Una corretta procedura di consolidamento presuppone che le informazioni contabili dei soggetti inclusi
nell'area di consolidamento siano corrette e che i documenti contabili da consolidare siano quanto pil
possibile omogenei e uniformi tra loro, in modo da consentire l'aggregazione degli stati patrimoniali e
conti economici relativi agli enti inclusi nell'area di consolidamento, secondo voci omogenee (ossia di
denominazione e contenuto identici), destinate a confluire nelle voci corrispondenti del bilancio
consolidato.

Nei casi in cui i principi contabili applicati ai bilanci dell'ente locale e degli enti controllati, pur corretti,
non siano uniformi tra loro, l'uniformita & ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede
di consolidamento.

E consentito derogare all'adozione di criteri uniformi di valutazione allorché la conservazione di criteri
difformi sia pil idonea a una rappresentazione veritiera e corretta; ma in tal caso linformativa
supplementare al bilancio consolidato deve evidenziare la difformita dei principi contabili utilizzati e i
motivi della mancata uniformita.

Le elaborazioni di consolidamento hanno la funzione di trasformare 1 dati relativi ai singoli enti in dati di
gruppo, in modo che il bilancio consolidato rappresenti fedelmente la situazione patrimoniale, economica
¢ finanziaria del gruppo ente locale, come se si trattasse di una entita unitaria. 11 bilancio consolidato
deve includere pertanto soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno
effettuato con i terzi estranei al gruppo. |
Vengono, eliminati quindi in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché
costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo e che, altrimenti,
determinerebbero un'alterazione dei saldi consolidati.

Il metodo di consolidamento a cui si fa riferimento & pertanto il metodo proporzionale, con applicazione
della percentuale di partecipazione al capitale sociale.

Tale metodo prevede che i valori del bilancio dell'ente capogruppo siano sommati ai valori delle societa
e/o degli enti partecipati ma solo in proporzione alla quota di partecipazione detenuta. Quindi, non si
sommano i valori totali come nel metodo di consolidamento integrale, ma solo i valori patrimoniali attivi
¢ passivi e i componenti positivi e negativi di reddito pro-quota, sulla base della percentuale di
partecipazione della capogruppo al capitale della partecipata (ente o societd che sia).

Nel metodo proporzionale non saranno evidenziate le quote di reddito e di patrimonio di competenza
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delle minoranze, in quanto gid nel calcolo sono escluse. Infatti, con questo metodo la quota di

competenza dei terzi & gid eliminata prima del processo di aggregazione, essendo i valori da consolidare
considerati solo per la percentvale corrispondente alla quota di partecipazione.
1l metodo di consclidamento proporzionale richiede, quindi, di arrivare al consolidamento dei bilanci
attraverso un processo di pit fasi, in cui si operano le seguenti rettifiche:
1) i singoli valori dei bilanci della partecipate devono essere sommati in proporzione alla
percentuale di partecipazione che la capogruppo he nelle rispettive partecipate;
2) le partecipazioni sono eliminate dal bilancio della capogruppo non integralmente ma solo in
proporzione alla percentuale di partecipazione al capitale delle partecipate;
3) le differenze di consolidamento, qualora vi siano, sono trattate allo stesso modo previsto con il
metodo di consolidamento integrale.
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NOTA INTEGRATIVA
ALLEGATA AL BILANCIO CONSOLIDATO
DEL GRUPPO COMUNE DI CASAL VELINO

ESERCIZIO 2021

CRITERI DI VALUTAZIONE AI FINI DEL CONSOLIDAMENTO

I criteri di valutazione delle attivitd ¢ passivita patrimoniali sono previsti dal principio della contabilita
economico-patrimoniale: la valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di
prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attivita.

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci delle singole aziende e del
Comune siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei.

Come risulta di seguito si & verificata una sostanziale omogeneita tra le aziende nell'utilizzo dei criteri di
valutazione, mentre si sono manifestate alcune differenze con i criteri adottati dal Comune di Casal

Velino. Il Principio contabile per il Bilancio Consolidato afferma che & accettabile derogare all'obbligo

di uniformitd dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia piu idonea a
realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera ¢ corretta. In  questi casi, l'informativa
supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformita dei principi contabili utilizzati e i
motivi che ne sono alla base. '

La difformita nei principi contabili adottati da una o piu controllate ¢ altresi accettabile se essi non sono
rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.
L'omogeneizzazione dei criteri di valutazione & un processo che per sua natura richiede di essere
realizzato progressivamente nel tempo. Si ritiene, allo stato attuale, stante la diversa natura degli
enti/societa oggetto di consolidamento (ente locale da un lato, societd ed enti con contabilita civilistica
dall'altro) che la conservazione di criteri difformi sia pit idonea a realizzare l'obiettivo di una
rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto non si & ritenuto di procedere a rettifiche derivanti dalla
difformita dei criteri di valutazione.

Pit in dettaglio i criteri .di valutazione adottati nella redazione del bilancio consolidato sono stati
i seguenti:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

- Immobilizzazioni immateriali.

Per quanto riguarda la societd Consac Gestioni Idriche Spa, i beni immateriali sono rilevati al costo di
acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale
previsto per gli stessi. '

Qui di seguito viene riportato il prospetto delle variazioni subite nel corso dell'esercizio 2021 delle
Immobilizzazioni Immateriali. Nel corso dell'esercizio 2021 hanno subito un incremento di valore pari ad
+ € 954.506,00 passando da € 1.771.583,00 al 31.12.2020 ad € 2.726.0903,00 al 31.12.2021.
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. . Valore di inizio Variazione Valore di fine
Descrizione . . . . .
esercizio nell’esercizio esercizio
Immobilizzazioni Immateriali 1.771.583,00 954.506,00 1.771.583

Per quanto riguarda la societd Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, le immobilizzazioni
immateriali sono iscritte al costo di acquisto di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di
diretta imputazione, ¢ sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua
possibilitd di utilizzo del bene, nel limite del valore recuperabile inclusi tutti gli oneri di diretta
imputazione.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti
le fasi di avvio o di accrescimento della capacita operativa e sono ammortizzati in 5 anni. L'iscrizione ¢ la
valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali & stata operata con
il consenso del Collegio Sindacale. Ove cid sia previsto dal codice Civile.

Qui di seguito viene riportato il prospetto delle variazioni subite nel corso dell'esercizio 2021 delle
Immobilizzazioni Immateriali, che NON hanno subito variazione di valore pari ad € 0,00 passando da €
0,00al31.12.2020 ad € 0,00 al 31.12.2021. :

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Immobilizzazioni Immateriali 0,00 0,00 0,00

Per quanto riguarda la societa CST Sistemi Sud Srl, le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al
costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o
contrattuale previsto per gli stessi, e sono costituiti per la quasi totalith da concessioni, licenze, marchi e
simili. _

Qui di seguito viene riportato il prospetto delle variazioni subite nel corso dell'esercizio 2021 delle
Immobilizzazioni Immateriali, che hanno subito un aumento di valore pari ad € 14.603 passando da €

522.578,00 al 31.12.2020 ad € 537.181,00 al 31.12.2021

Descrizione Valore di inizio Variazione Valoré di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Immobilizzazioni Immateriali 522.578,00 14.603,00 537.181,00

Immobilizzazioni materiali.

Per quanto riguarda la societd Consac Gestioni Idriche Spa, le immobilizzazioni materiali sono iscritte
nel bilancio chiuso al 31.12.2021 al costo di acquisto, o di realizzazione e risultano sistematicamente
ammortizzate in ogni esercizio secondo le aliquote fiscalmente deducibili. Le stesse nel corso del 2021
hanno subito un incremento di € 1.038.733,00 pari alla differenza tra euro 3.918.955,00 al 31.12.2020 ed
euro 4.957.688,00 al 31.12.2021. Detto incremento & dovuto all’acquisizione di nuovi impianti e
macchinari ed altre immobilizzazioni materiali al netto degli ammortamenti effettuati al 31.12.2021 e
delle alienazioni di cespiti completamente ammortizzati.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Attrezzat _ Allre immobilizz. Total
Terreni e Impiantie |, TeZZAtNIE | immobilizz. | materiali in - c
fabbricati macchin. industriali e materiali COrsc e | mmobilizz.
commerciali - materiali
acconti
Valore di inizio esercizio . |- | : T
Costo 2.029.513 4.283.882 1.968.359 | 2.192.841 10.474.595
Rivalutazioni _ ' - - - - -
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+
Ammortamenti .
(Fondo ammortamento) 1.733.640 | 1.502.612 | 1.431.027 | 1.888.361 6.555.640
Valore di bilancio 295.873 2781270 | 537.332 304480 - 3.918.955
Variazioni nell'esercizio ' ‘ : |
Incrementi per acquisiz. 22.605 1.460.721 42.736 76.012 - 1.602.074
Decrementi per
alienazioni e dismissioni - z - 20.574 - 20.574
{del valore dbilancio)
Ammortamento
|delr esercizio 9.219 325.699 92.525 98.385 - 525.828
Totale variazioni 13.386 1.135.022 | (49.789) (22.373) - 1.076.246
Valoré di fine esercizio |~ B S
Costo 2.052.118 | 5.744.603 | 2.011.095 | 2.268.853 12.076.669
Rivalutazioni - - - - -
Ammortamenti ' |
(Fondo ammortamento) | 1-742-859 | 1851.765 | 1.519.589 | 2.004.768 7.118.981 }
Valore di bilancio 309.259 3.892.838 | 491.506 264.085 - 4.957.688 |

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, le immobilizzazioni materiali
sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici concessi ai beni acquisiti e
sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi
fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi ¢ gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi
indiretti _
inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna
sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene pud essere utilizzato. Le stesse
nel corso del 2021 hanno subito un decremento di € 108.852,00 pari alla differenza tra euro 1.280.392,00
al 31.12.2020 ed euro 1.171.540,00 al 31.12.2021. La voce “Altre 1mm0blhzzaz10n1 materiali” ha subito
nell’esercizio un incremento di € 4.056 per I’acquisto di nuovi computers.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Terreni e Impiantie Attrezzature Altre ::::2]::1'.251 Totale
fabbricati macchin. | industriali ¢ |immobilizz.ma o © Immobilizz.
commerciali teviali corse © materiali
acconti

Valore di inizio esercizio ;| .-
Costo 7.292 39.551.774 - 30.361 39.589.427
Rivalutazioni - - - - - -
Ammortamenti .
(Fondo ammortamento) 2.050 | 38.280.426 - 26.560 38.309.036
\alore di bilancio 5.242 1.271.349 - 3,801 - 1.280.392
Variazioni nell'esercizio =
Incrementi per acquisiz. - - Ny 4.056 _ 4.056
Riclassifiche (del valore
di bilancio) - B - - - -
Ammoriamento
dellesercizio - 111.850 - 1.057 - 112.907
Totale variazioni - (111 850) - 2999 - (108.851)
Valore di fine esercizio '
Costo 7.292 39.551.774 - 34417 30,593 483
Rivalutazioni - - - - - -
Ammortamenti .
(Fondo ammortamento) 2.050 | 38392276 - 27.617 38.421.943
\alore di bilancio 5.242 1.159.498 - 6.800 - 1.171.540




Per quanto riguarda la societd CST Sistemi Sud, le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di
acquisto comprendente anche i costi accessori ¢ sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale
previsto per gli stessi. Non vi sono state costruzioni in economia che prevedono ’inclusione di tutti i
costi diretti (materiali, manodopera, spese progettazione). Nel corso degli anni non sono state effettuate
rivalutazioni in base a leggi dello Stato. '

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

1.840

T i Imbianti Adttrezzature Altre Immobilizz. Totale
f El:e_m :, mpianti industriali | immohilizz. materiali Immobilizz.
abbricall e macchin, e materiali incorso ¢ materiali
commerciali acconti
Costo - 8.164 - 11.102 19.266
Rivalutazioni - - - - -
Ammortamenti
(Fondo ammortamento) - (7.663) B (7.940) (15.603)
Valore di bilancio - 501 _ 3.162 - 3.663
Variazioni nell'ese réizio
Incrementi per acquisiz. - - _ . - -
Riclassifiche (del valore
dbilancio) - - - } } )
Ammortamento - _
dell'esercizio - 112 - 1.321 - 1.433
Totale variazioni - (112) - (L321) - (1.433)
Valoré di fine esercizio :
Costo - 8.164 - 11.162 . 19.266
Rivatutazioni _ - i _ - -
Armmortamenti
(Fondo ammortamento) - (7.775) - (9.262) (17.037)
Valore di bilancio - 389 - - 2220

IMMOBIZZAZIONI FINANZIARIE — PARTECIPAZIONI

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Consac Gestioni Idriche Spa _
Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalla partecipazione che la societd ha in altre imprese. 11

dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni finanziarie & riportato nello schema di seguito.

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi

immobhilizzati

Partecipazioni in
alire imprese

Totale Partecipazioni

Valore di inizio esercizio

Costo

151.033

151.033

Valore di bilancio

151.033

151.033

Variazioni nell'esercizio
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Incrementi per acquisiz. - -
Decrementi per alienazioni e

dismissioni {del valore di bilancio) 30.000 30.000
Ammortamento dell’'esercizio - .
Totale variazioni (30.000) _ (30.000)
Valore di fine esercizio™ .. © | T .

Costo 121.033 121.033
Valore di bilancio ' 121.033 ' 121.033

Nel corso del 2021 la societd partecipata ESCO srl ¢ stata posta in liquidazione volontaria ¢ poi
cancellata in data 30.12.2021 dal Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio di
Salerno. La quota della partecipazione ¢ stata interamente assorbita dalle spese di liquidazione.

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie
Nella tabella qui sotto viene riepilogato il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio
al31.12.2021. '

Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese 121.033
Crediti verso altri 43.759
Totale | =~ 164792

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa
Le variazioni delle immobilizzazioni finanziarie risultano cosi dettagliate

Valore di inizio eservizio | Variazioni nell’esercizio Valore di fine esercizio
1.000 -1.000 0
Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese 0
Crediti verso altri 0
Totale 0

La riduzione per il valore di € 1.000 si riferisce all’eliminazione della partecipazione nella Fondazione
Angelo Vassallo per un errore di contabilizzazione della stessa avvenuto nel 2011.

CST Sistemi Sud Srl
Nulla

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze
Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa, le rimanenze di magazzino rilevate al 31/12/2021
sono costituite da pezzi di ricambio, materiale ferroso, tubazioni, tutti prodotti necessari alle riparazioni

urgenti delle reti e degli impianti di depurazione, olire ai prodotti chimici necessari, pertanto il loro -

conteggio & stato effettuato con il software gestionale implementato dalla societd che prevede il carico e
lo scarico determinando, per Fanno 2021, un decremento delle rimanenze di euro 8.240. Le rimanenze
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sono valutate al costo di acquisto e il loro dettaglio & riportato nella seguente tabella.

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Materie prime , sussidiarie & 372.984 (8.240) 364.744
di consumo
Totale rimanenze 372.984 (8.240) 364.744

Crediti

Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa, gli elementi dell'attivo circolante sono valutati

secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati

sono indicati nei paragrafi delle rispettivi voci di bilancio.

Nella tabella seguente vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti

- nellattivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Valore inizio

Variazione

Valore di fine

Quota scadente

Quota scadente

esercizio nell'esercizio esercizio entro 'esercizio oltre I'esercizic
Crediti verso 26.757.472 2.211.399 30.968.871 26.323.541 4.645.330
clienti
Crediti Tributari 299.305 (104.608) 194.697 194.697 -
Imposte 126.363 (3.286) 123.077 i :
anticipate r .
Crediti verso altri 1.378.517 7.188 1.385.705 449 571 936.134
Totale crediti 30.561.657 . 2.110.693 32.672.350 26.967.809 '5.581.464

La rilevazione iniziale di tutti i crediti & stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti

¢ degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al predetto valore,

sono stati dedotti gli incassi ricevuti, le svalutazioni stimate e le perdite su crediti contabilizzate per

adeguare 1 crediti al valore di presunto realizzo. I crediti iscritti nell'attivo sono riferiti prevalentemente a

crediti verso utenti esigibili entro l'esercizio. Essi hanno subito un incremento rispetto all'anno 2020 di

¢uro 2.211.399

Per quanto riguarda la Comnsac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, i crediti divisi per tipologia e

scadenza sono cosi rappresentati:

Valore inizio

Variazione

Valore di fine

Quota scadente

Quota scadente
oltre l'esercizio

eSereizio nell’esereizio esercizio entro I'esercizio
Crediti verso 147.913 (15.648) 132.265 132.265 0
clienti
Crediti Tributari 7.988 (1.988) 6.000 6.000 -
Imposte 0 . 0 Y
fanticipate :
Crediti verso altri 1.470 - 1.470 1.470 0
Totale crediti 157.371 (17.636) 139.735 139.735 -

T crediti iscritti nell’attivo circolante rispetto al 2020 hanno subito una riduzione di € 17.636.

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud SrLi crediti divisi per tipologia ¢ scadenza sono cosi

rappresentati:

Valore inizio
esercizio

Variazione
nell’esercizio

Valore di fine
esercizio

Quota scadente
entro 'esercizio

Quota scadente
oltre I'esercizio
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Crediti verso 452.229 (37.288) 414,941 341.023 73.918
clienti

Crediti Tributari 29.701 10.944 40.645 33.526 7.119
Imposte . N } B
anticipate )

Crediti verso altri 551.323 - 551.323 548.756 2.567
Totale crediti 1.033.253 (26.344) 1.006.909 923.305 83.604

Disponibilita liquide
Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis
dell'articolo 2426 del codice civile ¢ sono valutate al valore nominale.

Consac Gestioni Idriche Spa

Le informazioni relative alle variazioni delle disponibilita liquide, comprese nell'attivo circolante sono
riportate nella seguente tabella:

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Depositi bancari e postali 1.093.520 1.230.400 2.323.920
Denaro e altri valori in cassa 526 _ 2.597 3.123
Totale disponibilita liquide 1.094.046 1.232.997 2.327.043

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa

Le informazioni relative alle variazioni delle disponibilita liquide, comprese nell'attivo circolante sono
sono riportate nella seguente tabella:

Descrizione Valore di inizio Yariazione Valore di fine
esercizio _ nell’esercizio esercizio
Depositi bancari e postali 1.181 16.596 17.777
Denaro e altri valori in cassa 318 (126) 192
Totale disponibilita liquide 1.499 16.470 17.969

CST Sistemi Sud Srl

Le informazioni relative alle variazioni delle disponibilita liquide, comprese nell'attivo circolante sono
sono riportate nella seguente tabella:

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Depositi bancari e postali - 2.857 (2.328) . 529
Denaro e aliri valori in cassa - - -
Totale disponibilita liquide 2.857 (2.328) 529

Ratei e risconti

I ratei e i risconto sono stati determinati secondo il criterio detla competenza temporale dell’esercizio.

Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.
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Valore di inizio

Descrizione Variazione Yalore di fine
' esercizio nell’esercizio esercizio
Ratel attivi 1.184 ' - 1.184
Risconti attivi 103.727. (36.150) 67.577
Totale ratei e risconti attivi 104.911 (36.150) 68.761

Per quanto riguarda la Comsac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa nella seguente tabella

~ vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei ¢ risconti attivi.

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Risconti attivi 1.400 1.136 2.536
Totale ratei e risconti attivi 1.400 1.136 2.536

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Risconti attivi 510 234 744
Totale ratei e risconti attivi 510 234 744

PASSIVO

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio

contab ile OIC 28.
Per quanto rignarda la Consac Gestioni Idriche Spa nella seguente tabella Vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni del Patrimonio netto:
Yalore di Destinazione Altre Variazioni Risultato Valore
inizio risultato d’esercizio di fine
esercizio esercizio esercizio
precedente .
Altre Incrementi Decrementi
destinazioni :
Capitale 9.399.851 - - 9.399.851
Riserva legale - - - - -
Altre riserve © |
Yarie altre 3 3) ) i )
riserve
Totale riserve 3 3) - - -
Utile (perdita)
portati a (452.993) - - (10.700) (442.293)
nuovo
‘Utile (perdita) 10.700 (10.700) ; . 32.053 32.053
esercizio
Totale
patrimonio 8.957.558 (10.700) 3 - (10.700) 32.053 8.989.614
netto

Per quanto riguarda la Consac IES Infrasirutture Energia Servizi Spa nella seguente tabella vengono
esposte le informazioni relative alle variazioni del Patrimonio netto:
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Valore di Destinazione Altre Variazioni Risultato Valore

inizio risultato d’esercizio di fine
esercizio esercizio .+ | esercizio
precedente
Altre Incrementi Decrementi
destinazioni
Capitale 448.000 - - . : 448.000
Riserva legale - - - : - Sl -
Riserve 440 - - ; 440
statutarie L ‘ :

Altre riserve

Varie altre

1 : @) - R ¢

riserve

Totale riserve 1 - 2) - ) (1)
Utile (perdita) S

portati a (75.368) 1.548 - - : (73.820)
nuovo

Utile (perdita) 1.548 ; 963 . 2511 2511
€sercizio

Totale

patrimonio 374.621 1.548 961 - 2.511 377.130
netto

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl nella seguente tabella vengono esposte le informazioni
relative alle variazioni del Patrimonio netto:

Valore di Destinazione Altre Variazioni Risultato Valore
inizio risultato d’esercizio di line
esercizio esercizio esercizio
precedente
Altre Incrementi Decrementi
destinazioni .

Capitale 103.020 - - - o 0 103.020
Riserva legale 10.998 . 372 - o 11370
Altre riserve ' i o o - I
Varle altre 194.543 - 7.056 - 201.599
riserve :
Totale riserve 194.543 - 7.056 - 201.599
Utile (perdita) | e
portatia - - - - ' -
nuovo ] ) i
Utile (perdita) 7.430 ] 4.036 (7.430) 4.036 4.036
esercizio .
Totale
patrimonio 31599 - 11.464 (7.430) 4.036 320.025
netto

Fondi per rischi e oneri

I Fondi per rischi ed oneri sono stati stanziati a copertura delle passivita la cui esistenza € ritenuta certa e
probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili I'ammontare o la data si
sopravvenienza.

La costituzione dei fondi & stata effettuata in base ai principi di prudenza ¢ competenza, osservando le
prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti corrclati sono rilevati nel conto
economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni del fondo rischi e oneri che ha subito una variazione in diminuzione
di € 29.328 di cui 8.999 legata alla variazione in diminuzione delle imposte differite ed € 20.329 legata
all’impiego del Fondo Rischi per cause legali per risarcimenti processuali intervenuti nell’esercizio 2021:
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Fondo imposte Altri fondi Totale fondi

anche differite rischi e oneri
Valore dl mlzm esercizio _ 1 173.320 ] 300.000 475320
Varlazlone nel]’esercmo _ : ) .:' : “ ;
¢  Accantonamento ne[l esercizio . _ | 31.893 A . 31.593
e  Utilizzo nell’esercizio 40,892 20.329 61.221
Totale variazioni : {8.999) (20.329) (29.328)
Va]ore di fine esercizio 166.321 279.671 445.992

Nella voce “Altri fondi” & presente un importo di € 279.671 per rischi cause legali che ha subito
variazioni in diminuzioni per € 20.329 rispetto al 2020.

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa il fondo rischi e oneri risulta
€55¢8re pBIl a Zero.

Per quanto rignarda la CST Sistemi Sud Srl nella seguente tabella vengono esposte le informazioni
relative alle variazioni del fondo rischi e cneri.

Fondo imposte Altri fondi Totale fondi
anche differite _ rischi e oneri
Yalore di inizio esercizio 17.136 ' 783.937 801.073
‘Varmzmne ne]]’eserclzm . o 1o _ .. ‘ o o [
s Accantonamento nell esercizio B ”2.112 - - 2.112
e Utilizzo nell’esercizio : 588 - 588
Totale variazioni 1524 - 1.524
Valore di fine esercizio 18.660 783.937 802.597

Nella voce “Altri fondi” si fa riferimento al progetto SIMELR2-CST SISTEMI SUD SRL, approvato con
Decreto Dirigenziale n.342 del 13/04/2017 — Regione Campania di € 783.937,33.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

1l TFR & stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto
delle disposizioni legislative e delle specificita dei contratti ¢ delle categorie professionali,e comprende le
quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del
fondo & rilevato al netto degli acconti erogati ¢ delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di
lavoro intervenute nel corso dell'esercizio ¢ rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori
dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Per quanto riguarda la Comsac Gestioni Idriche Spa nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni del fondo TFR. In particolare, 1’utilizzo nel corso dell’esercizio, per
euro 118.115 & stato determinato dal pensionamento di n.6 unita lavorative.

Trattamento finae rapporto lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio 868.299

Varlazume nell’eserclzw

¢  Accantonamento nell’eserc[zw 130.431

«  Utilizzo nell’esercizio 118.115
Totale variazioni 12.316
Differenza di quadratura -

Valore di fine esercizio 880.615

Per quanto riguarda la Consae IES Infrastrutture Energia Servizi Spa nella seguente tabella
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vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del fondo TFR.

Trattamento finae rapporto lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 39.588
Variazione_nell’eg}@jr_.‘i:izioi._ C
. Aécantoriamento nell’esercizio | 4.870
o Utilizzo nell’esercizio 2.010
Totale variazioni 2.860
Valore di fine esel;cizio 42.448

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni del fondo TFR.

Trattamento finae rapporto lavoro subordinato
Va_lqn_a di inizio esercizio ' 5.915
Vana rioe ne]]’ejSe‘i'é_i_ﬁ'_. )
. Accantonamen{d .nell’esercizio 500
s  Utilizzo nell”esercizio -
Totale variazioni 500
Valore di fine esercizio 6.415

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al loro valore nominale.

Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa, i debiti ammontano ad € 24.841.565 e sono

cosi composti:

Valore inizio Variazione Valore di fine Quota Quota
. .. L. scadente entro scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio ' . R L.
. V'esercizio I'esercizio
Debiti verso
banche 4.108.154 (528.299) 3.579.855 567.996 3.011.859
Acconti - - R -
Debiti verso
. 19.101.641 -
fornitori 15.006.612 4.095.029 19.101.641
ebiti tributari 842.532 (64.582) 777.950 777.950 -
Debiti v/istituti di '
revidenza 203,772 66.518 270290 2707.290 -
|Altri debiti 4.680.495 754.510 5.435.005 3.119.128 2.315.877
Totale debiti 24.841.565 4.323.176 29.164.741 23 837.005 5.327.736

1 debiti verso le banche ammontano nell'esercizio chiuso al 31/12/2021 ad euro 3.579.855 e sono cosi
rappresentati: : ,
- in quanto ad euro 2.751.214, trattasi di mutuo chirografaro a lungo termine contratto nel 2017 e
finalizzato al consolidamento del debito e alla realizzazione di interventi di manutenzione
straordinaria per mitigare la grave crisi idrica allora manifestatasi;
- in quanto ad euro 828.641 da mutuo chirografaro a lungo termine contratto a fine dicembre 2019 e
finalizzato alla realizzazione di un impianto di potabilizzazione ¢ ad interventi di efficientamento
energetico;
Invece, per gli Altri Debiti, esigibili oltre I'esercizio successivo e costituiti da depositi cauzionali v/utenti,
risulta aleatorio stabilire la data precisa di rimborso dell'importo delle cauzioni che & indissolubilmente
legato alla cessazione futura dei contratti di fornitura. La rilevazione iniziale di tuiti i debiti ¢ stata
effettuata al valore nominale. I debiti iscritti nel bilancio al 31/12/2021 sono riferiti prevalentemente a
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debiti verso fornitori.

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, i debiti ammontano ad €
268.117 con una riduzione di € 15.234, ¢ sono cosi composti:

Valore inizio Variazione . Valore di fine Quota Quota
., . L, scadente entro scadente oltre
esercizio nell'esercizio esercizio o . .
. I'esercizio 'esercizio
[Debiti verso . :
banche 139.909 (27.193) .11.2.716 35.226 77.{190
Acconti 3.000 - 3.000 3.000 -
Debiti verso
i 113.554 -
fornitori 102.568 . 10.986 113.554
Debiti tributari 11.015 541 11.556 11.556 -
IDebiti v/istituti di
previdenza 4,264 {44y 4.220 4,220 -
Altri debiti 22.595 476 23.071 23.071 -
Totale debiti 283.351 (15.234) 268.117 190.627 77.490

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl, i debiti ammontano ad € 439.882 con una riduzione

di € 169.663 ¢ sono cosi composti:

VYalore inizio Yariazione Yalore diline Quota " Q“Ota
esercizio nell'esercizio esercizio scadente ,e'_ltm scadente . _u_ltre
["esercizio L'esereizio
Debiti verso
120.289 _
banche 103.256 17.033 120.289
|Acconti - - _ - _
Debiti verso
290.106 -
fornitori 328.265 (38.159) 290.106
Debiti tributari 4.319 (140) 4.179 4.179 .
Debiti v/istituti di ' 3 081
revidenza 4.042 el) 3.981 : .
IAltri debiti - - - - -
Totale debiti 439.882 (21.327) 4]8.555 118.555 -

Ratei e risconti
I ratei e risconti
dell'esercizio.

passivi, sono stati- determinati secondo il criterio della competenza temporale

Per quanto riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa nella seguente tabella vengono esposte le
informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi, che vedono un incremento di € 924.319

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Ratei passivi 24.248 1.922 26.170
Risconti passivi 2.851.939 922.397 3.774.336
Totale ratei e risconti passivi 2.876.187 924.319 3.800.506

I ratei e 1 riscontri passivi iscritti nel bilancio chiuso al 31.12.2021 sono pari ad euro 3.800.506. La voce
pin significativa ¢ rappresentata dai risconti che fanno riferimento rispettivamente: al contributo in conto
impianti per euro 1.876.752, relativa al finanziamento ricevuto dalla Regione Campania ex legge
388/2000, al contributo sempre della Regione Campania per I’Emergenza Idrica dell’estate 2017 per
I’importo di € 246.554, al contributo della Regione Campania di €220.313 relativo alla realizzazione di
un pozzo nel Comune di Camerota; al contributo della Regione Campania di € 750.608 per gli interventi
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di ampliamento della rete fognaria ed adeguamento del sistema depurativo dei Comuni di Novi Velia ¢
Cannalonga, al contributo della Regione Campania di € 351.006 relativo ai lavori di sostituzione della
condotta acquedotto del Faraone e potenziamento adduzione area Monte Stella, al contributo della
Regione Campania di € 250.438 relativoai lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di
potabilizzazione e trattamento acque di lavaggio in Localita Paino di Ascea, al contributo della Regione
Campania € 106.719 relativo all’esecuzione della condotta premente acquedotto Monte Stella/Casal
Velino.

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa nella seguente tabella vengono
esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi, che vedono una diminuzione di
€100.017:

Descrizione Valore di inizio Variazione Valore di fine
esercizio nell’esercizio esercizio
Ratei passivi 308 (45) 263
Risconti passivi 743.794 (99.972) 643.822
Totale ratei e risconti passivi 744.102 (100.017) 644.085

I riscontri passivi iscritti nel bilancio chiuso al 31.12.2021 sono pari ad euro 644.085. La voce pilt
significativa pari ad € 536.277 & rappresentata dai risconti relativi ai finanziamenti della Regione
Campania a fronte di investimenti effettuati dal 2011 al 2013 per la realizzazione del PON Microcentrali
elettriche di Ascea, Casal Velino, Montano Antilia, Novi Velia, Angellara, San Crescenzo, Sapri e
Camerota.

Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl, non sono presenti ratei e risconti passivi al 31.12.2021.
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio. Esso fornisce una rappresentazione
delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno
contribuito a determinare il risultato economico.

1 componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-
bis del codice civile, sono distinti secondo 'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e
finanziaria.

Lrattivita caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via

continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la
parte peculiare e distintiva dell'attivitd economica svolta dalla societa, per la quale la stessa ¢ finalizzata.

L'attivita finanziaria é costituita da operazioni che generano proventi ¢ oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attivita accessoria & costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che
fanno parte dell'attivita ordinaria ma non rientrano nell'attivita caratteristica e finanziaria.

I costi ed i ricavi sono iscritti in base al criterio della competenza economica e temporale.

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica. Si precisa che le
transazioni economiche e finanziarie con societa del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a
normali condizioni di mercato.

COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Valore della produzione
Proventi: sono inseriti secondo [’anno di accertamento di competenza.

Consac Gestioni Idriche Spa _

L'esercizio chinso al 31.12.2021 ha fatto registrare un significative incremento dei ricavi di vendita

rispetto all'esercizio precedente di euro 3.138.974. I ricavi pil consistenti sono stati determinati dalla
vendita di acqua per euro 14.949.623, dalla quota fissa che ¢ stata pari ad euro 3.505.877, dai ricavi di

depurazione che sono stati pari ad euro 2.874.678 e dai ricavi per servizi fognature che sono stati pari ad

euro 958.236.

Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Ricavi da prestazioni 22.288.414
Altri ricavi e proventi 1.480.033
Totale 23.768.447

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spﬁ

L'esercizio chiuse al 31.12.2021 ha fatto registrare un incremento del volume di affari rispetto
all'esercizio precedente di euro 33.569.

Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Ricavi da prestazioni 274.482
Altri ricavi e proventi 110.694
Totale 385.176

CST Sistemi Sud Srl

L'esercizio chiuso al 31.12.2021 ha fatto registrare un incremento del volume di affari rispetto
all'esercizio precedente di euro 111.351:

Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Ricavi da prestazioni 563.896
Altri 84.050
Totale 647.946
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COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

Costi della produzione

Spese: sono inseriti secondo 1'anno di accertamento di competenza.

Consac Gestioni Idriche Spa

L'esercizio chiuso al 31.12.202] ha fatto registrare un incremento rispetto all'esercizio precedente di euro
3.211.436.1 costi della produzione sono stati pari a 24.950.498.

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa

L'esercizio chiuso al 31.12.2021 ha fatto registrare un incremento significativo rispetto all'esercizio
precedente di euro 34.624. 1 costi della produzione sono stati pari a 374.952.

CST Sistemi Sud Syl

L'esercizio chiuso al 31.12.2021 ha fatto registrare un incremento rispetto all'esercizio precedente di euro
103.550. I costi della produzione sono stati pari a 614.068.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata
nell'esercizio.

Consac Gestioni Idriche Spa

I proventi sono stati pari ad € 631.705 mentre gli oneri sono stati pari ad € 209.107 determinando un
saldo positivo di € 422.598.

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa

I proventi sono stati pari ad € 16 mentre gli oneri sono stati pari ad € 4.367 determinando un saldo
negativo di € 4.35].

CST Sistemi Sud Srl

I proventi sono stati pari ad € 2 mentre gli oneri sono stati pari ad € 11.184 determinando un saldo
negativo di € 11.182. :

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFIERITE E ANTICIPATE

Le imposte correnti sono determinate sulla base del reddito fiscalmente imponibile calcolato in
conformita alle disposizioni della normativa fiscale vigente. Le imposte relative ad esercizi precedenti
includono le -imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni ¢ sono inoltre
riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un
contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le
imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi
rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di
contabilizzazione civilistica.

Per il Comune di Casal Velino le imposte sono. sostanzialmente rappresentate dall'IRAP sulle spese di
personale, oltre ad altre imposte indirette quali IVA, imposte di bollo, imposta di registro.

Per quanto riguarda la Societd Consac Gestioni Idriche Spa, la societd ha provveduto allo stanziamento
delle imposte sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. La composizione delle imposte
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sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate € cosi rappresentata:

Imposte | Imposte relative ad (Imposte differite Imposte Proventi (Oneri)
correnti esercizi precedenti anticipate trasparenza
Lres 24% 239.704 o (8.999) 3.286 o
Lrap 4,97% 104.337 0 0 _ 0 0
Totale 344.041 o (8.999) 3.286 0

Per quanto riguarda la Societa Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, la societda ha
provveduto allo stanziamento delle imposte sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. La
composizione delle imposie sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate & cosi rappresentata:

Imposte | Imposte relative ad Imposte differite Imposte Proventi (Oneri)
correnti esercizi precedenti anticipate trasparenza
Ires 168 0 | 0 0 0
Irap 3194 0 0 0 0
Totale 3.767 0 o 0 0

Per quanto riguarda la Societd CST Sistemi Sud Srl, la societd ha provveduto allo stanziamento delle
imposte sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. La composizione delle imposte sul
reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate & cosi rappresentata:

Imposte Imposte relative ad Imposte differite Imposte Proventi (Oneri)
correnti esercizi precedenti anticipate trasparenza
Ires 2.854 0 0 0 0
Irap 2.015 0 0 ‘ 0 0
Totale 4.869 0 0 0 0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

Per quanto riguarda la societd Consac Gestioni Idriche Spa, il risultato d'esercizio prima delle imposte &
pari ad euro 370.381.

Per quanto riguarda la societad Consac TES Infrastrutture Energia Servizi Spa, il risultato d'esercizio
prima delle imposte & pari ad euro 5.873. '

Per quanto riguarda la socteta CST Sistemi Sud Srl, il risultato d'esercizio prima delle imposte & pari ad
euro 22.696. '

RISULTATO DI ESERCIZIO

Per quanto riguarda la societhd Consac Gestioni Idriche Spa, I'utile d'-esercizio & pari ad euro 32.053.

Per quanto riguarda la societd Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, I'utile d'esercizio & pari
ad euro 2.511.

Per quanto riguarda la societa CST Siatemi Sud Srl, I'utile d'esercizio ¢ pari ad euro 4.036.
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ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull’occupazione e compensi ad amministratori, sindaci e revisore legale.

Consac Gestioni Idriche Spa.
I dipendenti occupati al 31.12.2021 sono pari a 152 cosi come nella seguente tabella vengono riportati:

Numero medio

Dirigenti

4

Quadri 3

Tmpiegati 44

Operai 86

Aliri dipendenti 5

Totale 152

Amministratori Sindaci Revisore legale

Compensi 27.875 21.152 8.038

Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa.

I dipendenti occupati al 31.12.2021 sono pari a 3 cosi come nella seguente tabella vengono riportati:

Numero medio

Tmpiegati 2
iOperai 1
Tatale 3
Amministratori Sindaci Revisore legale
Compensi 35.564 11.880 5.000

CST Sistemi Sud Srl.

I dipendenti occupati al 31.12.2021 sono pari a 1 cosi come nella seguente tabella vengono riportati:.

Numero medio

Impiegati 1
Totale 1
Amministratori Sindaci Revisore legale
Compensi 43.571 . 13.240 np

VALORI BILANCIO CONSOLIDATO

Nella redazione del bilancio consolidato si & proceduto all’eliminazione contabile delle operazioni

reciproche.

Per quanto riguarda la societi Consac Ges

tioni Idriche Spa i valori del bilancio 2
- PATRIMONIO 3

PIANO DEI CONTI |

021 sono i seguenti:




L ATTIVO Dscrlzlone " Valori totali ;ovacl,ﬁ;ito
Crediti vs altre amministraz. 0
Immateriali 2.726.090 115.586,21 -
- .. Materiali 4.957.688 210.205,97 -
Immaobilizzazioni - —
Finanziarie 164.792 6.987,18 -
Rett. Partecip. - - - 0o
Rimanenze 364.744 15.465,15 - . 15.465,15
. Crediti 32.672.350 | 1.385.307,64 - 1.385.307,64
Attivo circolante - — ARTE -
- Rettif.  Crediti - - - 0
Ente
Attivita finanziarie non immobilizzi _ - - - 0
Disponibilita liquide 2.327.043 98.666,62 - 98.666,62
Ratej e risconti 68.761 2.915,47 - 2.91547 !
- TOTALE ATTIVO 43.281.468 | 1.835.134,24 - ; 3'5.134,'24.::
R . Valore in base Valore o
 PASSIVO | Desr.;-lrfl_.z:;!_one‘ Vla“.loﬂ totali particizia;ione " comeslidate
_ Patrimonic Netto Capitale/F.Dot. 9.399.851 398.553,68
Partecip. Ente - -
Riserve 3 0,13 0,13
Risultato esercizio (442.293) | (18.753,22) (18.753,22) .
preced. :
Risultato economico 32.053 1.359,05 1.359,05
_eserciz. A
Rettif. Crediti vs Ente - - 0.
Fondo rischi ed oneri 445,992 18.910,06 | 19.910,06 -
Trattamento fine rapporto 880.615 37.333,08 ' 37.338,08
Debiti 29.164.741 | 1.236.585,02 1.236.585,02
Ratei e risconti 3.800.506 | 161.141,45 16114545 *
TOTALE PASSIVO 43.281.468 | 1.835.134,24 1.835.134,24
ECONOMICO _ -
PIANO DEI CONTI
R o Valore in bese | valorg
na RICAVI . Descrizione Vélori to,ta", p,ar‘ce&fciz;f;fipne Rettifiche | . cstidato
Valori della produzione 23.768.447 | 1.007.782,15 1.007.782,15
Altri ricavi ) 1.129.834 47.904,96 ‘
Rettifiche ricavi vs Ente - -

TOTALE RICAVI 24.898.281 | 1.055.687,11
i ] Lo R I gt Valore in base
L “‘COSTl Descrizione Valori totali pa_r?;;;l_e;z&gong R c‘.‘“d‘ato
‘Materie 1.978.352 83.882,12 . 73.88212°
Servizi 12.198.742 | 517.226,66 517.226,66°
Costi della produzione | _BEM i ter 961.660 40.774,38 ',,;‘40'._;73'7,4,‘38;?'
Personale 6.784.705 287.671,49 287.671,49
Ammortament | 1.587.199 67.297,24  67.297,24
i esvalutazioni : :
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Variaz. 8.240 349,38 349,38
rimanenze : :
Accant. rischi - - A T
Oneri diversi 1.431.600 60.699,84 - 60.699,84
Totale costi della produzione 24.950.498 | 1.057.901,12 %'0575901’1
Prov. Partecip. - - E
Altri proventi 631.705 26.784,29 26.784,29 .
i o . . 1 Interessi-oneri 209.107 8.866,14 8.866,14
Proventi e oneri finanziari — = s
Rettifiche - - - :
Prov. Straord. - - -
Oneri Straord. - - 1 _
Totale proventi e oneri finanziari 422.598 17.918,16 17:918:16
Risultato prima delle imposte 370.381 15.704,15 15.704,15
Imposte redd. | 344.041 14.587,34 -14:587,34
Imposte sul reddito L";i‘:is;::je”te (5.713) (242,23) (242,23)
. Rettifiche IVA - - g -
Totale imposte sul reddito 338.328 14.345,11 14.345,11
RISULTATO ESERCIZIO 32.053 1.359,05 1.359,05

Non sono state apportate rettifiche nel conto del patrimonio e nel conto economico 2021.

Per quanto riguarda la societa Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa i valori del bilancio 2021

sono i seguenti:

PATRIMONIO
PIANO DEI CONTI
: ‘ e e - 'Valoﬁ_rein:basé“fj"; . ]
D'e_scriziong Valq.ri totali: 'pért"g;ipa‘zig’ne 3 Rettifiche consiildits
S S o - 4,27% : . e TR
Crediti vs altre amministraz. - - - 0
' Immateriali 0 0 - . 0o .
e Materiali 1.171.540 50.024,75 - - 50.024,75
Immobilizzazioni - — —
Finanziarie 0 0 - 0.
Rett. Partecip. - - - 0
Rimanenze 0 - - 0
Attivo Gircolante Crediti 139.735 5.966,68 - '5.965,68:
Rettif. Crediti - - - 0
Ente
Attivita finanziarie non immohilizzi - - -
Disponibilita liquide 17.969 767,28 -
Ratei e risconti 2.536 108,29 -
TOTALE ATTIVO 1.331.780 56.867,00 -
R D : Valor ‘ .
- PASSIVQ . Valoritotali “| partecip. Rettifiche
. . - - ; i ; 4,27 :
Patrimonio Netto Capitale/F.Dot. 448.000 19.129,60
Partecip. Ente - -
Riserve 440 18,79
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Risultato esercizio (73.820) (3.152,11) {3.152;11)
preced. - : ‘*
Risultato economico 2,511 107,22 107,22
eserciz. )
Rettif. Crediti vs Ente - - -0
Fondo rischi ed oneri . - 20.061,6
Trattamento fine rapporto 42.448 1.812,53 .~.1.812,53
Debiti 268.117 11.448,60 " 114486
Ratei e risconti - 644.085 27.502,43 27.502,43
TOTALE PASSIVO 1.331.780 | 56.867,00 "56.867 .
ECONOMICO ~

~_PIANQ DEI CONTI

- RICAVI

Valore iif base

7 g ,:DESE';'izione partecipazione
S T . e B.27%. . .
Valori della produzione 274.482 11.720,28
Altriricavi 110.694 4.726,63
Rettifiche ricavi vs Ente - - -
TOTALE RICAVI 385.176 16.446,91 ' J 16_.-446,91
TR - T ‘ Valoreiibase =|- SRR '"--'I:'\.Ialore
COSTI Dgscrizione_- :5 “Valoritotali | ' ~Rettrif|'cf:1e | “éonsolidato
Materie 1.963 83,82
Servizi 130.790 '
Beni di terzi 1.200
Personaie 91.395 3.902,57
Costi della produzione Ammortam_en? 112.908 4.821,17
i e svalutazioni
Variaz. - - =
rimanenze
Accant. rischi - - -
_ Oneri diversi 36.696 1.566,92 .. 1.566,92:
Totale costi della produzione 374.952 16.010,45 ©16.010,45
Prov. Partecip. - - R
Altri proventi 16 0,63 ...0,68" .
. - Interessi-oneri 4.367 186,47 186,47
Proventi e oneri finanziari — : e
Rettifiche - - E
Prov. Straord. - - -
Oneri Straord. - - -
Totale proventi e oneri finanziari (4.351) (185,79) (185,?9)'
Risultato prima delle imposte 5.873 250,78 250,78 )
imposte sul reddito Imposte redd. 3.766 160,81 16081 L
Rettifiche IVA - - A
Totale imposte sul reddito 3.362 143,56
RISULTATO ESERCIZIO 2.511 107,22

Non sono state apportate rettifiche nel conto del patrimonio e nel conto economico 2021.

Per quanto riguarda la societd CST Sistemi Sued Srl i valori del bilancio 2021 sono 1 seguenti:
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PATRIMONIO" =

PIANO DEI CONTI
RS ) Valorein base . - '-Vailo'r.:e'
CATTIVO Descrizione partecipazione - Rettifig___he consolidato
; - 530% | o
Crediti vs altre amministraz. - - - 0
Immateriali 537.181 © 28.470,59 - ..28.470,59
. .. Materiali 2.225 118,14 - 118,14
Immobilizzazioni : — g
Finanziarie - - - . 0
Rett. Partecip. - - - 0
Rimanenze 0 - - L
Attivo circolante Crediti 1.006.909 53.366,18 - 53.366,18 '
Rettif. Crediti Ente - - - 0,
Attivita finanziarie non immobilizzi - - . o
Disponibilita liquide 529 28,04 - 28,04
Ratei e risconti 744 39,43 - 39,43
TOTALE ATTIVO 1.547.592 82.022,38 - _ 82:022;38
PAS_S‘I\I_O Descrizione Valori totali  Rettifiche
Patrimonio Netto Capitale/F.Dot. 103.000
Partecip. Ente - -
Riserve 212.969 11.287,36
Risultato esercizio - -
preced.
Risultato economico 4.036 213,91
eserciz.
Rettif. Crediti vs Ente - - L A
Fondo rischi ed oneri 802.597 42.537,64 '42.5‘37,%'_4
Trattamento fine rapporto 6.415 340 340 . .
Debiti 418.555 22.183,42 22.183;42
Ratei e risconti - - -
TOTALE PASSIVO 1.547.592 82.022,38 . 82.022,38
- . “ECONOMICO
PIANO DEI CONTI
. ' S Valore mb e Co Valore
RICAVI ; Valori totél' : Rettifiche ‘consolidato
Valori delta produzione 563.896 29.886,49 29.886
Altri ricavi 84.050 4.454,65 4.454,65
Rettifiche ricavi vs Ente - - S
TOTALE RICAVI 647.946 | 34.341,14 l
CQSTI{; Descrizione |- Valori totali e.| Rettifiche
Materie 17.811 943,98 943,98 -
. . Servizi 154.042 8.164,23 8.164,23
Costi della produzione 7o i terai 93.940 | 4.978,82 4.978,82
Personale 331.090 17.547,77 5:_17_.547,77
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RISULTATO ESERCIZIO

Ammortament 1.711 90,68 90,68
i e svalutazioni : W
Variaz. - - -
rimanenze
Accant. rischi - - Y
Oneri diversi 15.474 820,12 820,12
Totale costi della produzione 614.068 32.545,60 32.545,60 ;
' Prov. Partecip. - - - e Lt
Altri proventi 2 0,11
. L . . | Interessi-oneri 11.184 592,65
Proventi e oneri finanziari —
Rettifiche - -
Prov. Straord. - -
Oneri Straord. - -
Totale proventi e oneri finanziari (11.182) {80,08)
Risultato prima delle imposte " 22.696 1.202,89 1.202,_8_,_9 s
_ Imposte redd. 18.660 988,98 988,98
Imposte sul reddito -
Rettifiche IVA - - Ny
Totale imposte sul reddito 18.660 988,98 088,98
4.036 213,91 213,91

Per quanto rlguarda il Comune di CASAL VELINQ i valori del bllanmo 2021 SONo 1 seguentl

PATRIMONIO
PIANO DEI CONTI
ATTIVO | " Descrizione valoritotali |~ Rettifichie | Vs
Credltl vs altre amministraz. - -
Immateriali 600 -
Immobilizzazioni Materiali 65.240.132,08 -
Finanziarie 488.522,62 -
Rett. Partecip. - -
Rimanenze 0 -
Attivo circolante Crediti 12.695.779 -
Rettif. Crediti Ente - -
Attivita finanziarie non immobilizzi - -
Disponibilita liquide 1.112.496,47 -
Ratei e risconti - - , e
TOTALE ATTIVO 82.537.530,17 - ‘82.537.530,17
[ PASSIVO S Descnzrone Valori totali © Rettifiche = | Valore consolidato

Patrimonio Netto

éapltale/F.Dot.

12.894.665,15

,Q12,‘.89z'1"'i:665,15 .

Partecip. Ente

34.287.138,81

, 34 287. 138 81

Trattamento fine rapporto

Riserve

Risultato esercizio 10.562.409,52

preced.

Risultato economico -898.035,48

eserciz. '

Rettif. Crediti vs Ente - -
Fondo rischi ed oneri 28.315,40 .28.315,4

Debiti

16.364.629,83

16.364.629,83
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Ratei e risconti 8.508.468,13 8.508.468,13
TOTALE PASSIVO 82.537.530,17 82.537.530,17
ECONOMICO
PIANO DE| CONTI
- RICAVI Descrizione 1 vateri totali Rettifiche | Valore consolidato
Valori della produzione 5.692.094,76 '
Altri ricavi 270.093,39
Rettifiche ricavi vs Ente - o
TOTALE RICAVI 5.962.188,15 l 5.962188,15
.. COSTI; |~ Descrizione . . Valori totali Rettifiche “Valore consolidato
Materie 172.509,62 - 172.509,62 "
Servizi 2.676.474,23 : 2.676.474,23*3‘
Beni di terzi 1.901,00 1.901.
Trasferimenti 1.385.823,11 1.385.823;11
. contributi RS S
Costi della Personale 850.624,23 850.624,23
produzione - , .
Ammortamenti 2.794.096,56 2.794.096,56
svalutazioni ‘
Variaz. rimanenze - -
Accant. rischi 0 S0
Oneri diversi 85.194,24 " 85.194,24
Totale costi della produzione 7.963.622,99 1 7.963.622,99
_ | Prov. Partecip. - e
Proventi e oneri - . '
finanziari Altri proyentl - 0 _ 0. .
Interessi-oneri (343.802,21) (343.802,21) -
Totale proventi e oneri finanziari (343.802,21) (343.802,21)
Rettifiche di valore | Rivalutazioni - : B
attivita finanziarie | Svalutazioni - L
Totale rettifiche - - 0
Proventi e oneri | Prov. straordinari 1.732.682,76 1.732.682,76
straordinari Oneri straordinari 232.927,07 232.927,07
Totale proventi e oneri straordinari 1.499.755,69 1:499,755,69
Risultato prima delle imposte -845.481,06 .. )6
| iImposte redd. 52.554.42 52,596
Imposte sul reddito Rettifiche VA 3 TR
Totale imposte sul reddito 52.554,42 :52.554,42
RISULTATO ESERCIZIO -898.035,48 ““‘-‘8‘98;_.1035,448
IL RESPONSABILE SERVIZIO
: FINANZIARIO

Dott. Pasquale Cetrola
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Delibera di C.C. n. 27 del 15.11.2022

Presenti: 8

Il Presidente-Sindaco introduce la trattazione dell’argomento iscritto al n. 3
dell'o.d.g., ad oggetto “Approvazione del Bilancio consolidato anno 20217, ne
illustra i contenuti della proposta deliberativa.

Indi, il Presidente-Sindaco, dopo breve discussione, pone in votazione con
scrutinio palese per alzata di mano, la proposta di deliberazione.

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, ad oggetto “Approvazione del Bilancio
consolidato anno 2021”.

ASSUNTI i pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

ACQUISITO il parere del revisore dei conti, dott. Pietro Pagnini, espresso con
verbale n. 11 del 19.09.2022 e, protocollato al n. 9670 del 22.11.2022.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.
VISTO lo Statuto Comunale.
VISTO il vigente regolamento delle adunanze del Consiglio comunale.

PRESO ATTO della votazione resa palese per alzata di mano e che ha sortito il
seguente esito, accertato e proclamato dal presidente:

Presenti: 8
Votanti: 8
Favorevoli: 8 (Pisapia, Giordano D., Crescenzo, Cammarota, Caputo, Esposito,
Giordano G., Abagnale)
~ Contrari: 0
Astenutii O

DELIBERA:

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione, ad oggetto “Approvazione
del Bilancio consolidato anno 20217, nelle risultanze formulate dalla
proponente.

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, indetta a
scrutinio palese per alzata di mano, che ha sortito il seguente esito,
accertato e proclamato dal Presidente:

Presenti: 8
Votanti:' 8
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Favorevoli: 8 (Pisapia, Giordano D., Crescenzo, Cammarota, Caputo, Esposito,
Giordano G., Abagnale)
Contrari: O

Astenuti: O

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

La seduta termina alle ore 17.22
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Delibera di C.C. n. 27 de] 15.11.2022

Letto, approvato e sottoscritto:
- IL PRESIDENTE
F.to Avv. Silvia PISAPTIA

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to rag. Domenico Giordano ' F.to D.ssa Gerardina Conti

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addi, AZ-AA- D=7 o IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
- Dr. Pasquale Cetrola

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrati

ADDI', A 8AA-29; IL

TARIO COMUNAMLE
\ asquald Cetrola

Si certifica che la suestesa deliberazione: \Em“& /
[] & divenuta ESECUTIVA per decorrenza del termine, arsemsi dell’art.134 - comma 3 - e
dell’art.124 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, a seguito d1 pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal ......... eereereeer e nen al v [T

Atto non soggetto a controllo. '

Addi, oo

@ ¢ divenuta ESECUTIVA il giorno // FAL-0-27  Perché dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Pasquale Cetrola

TRASMESSO PER L’ESECUZIONE A:

SETTORE............... IL....... e ———— UFFICIO ......... Ragioneria...............

[ )

¢ SETTORE......oueveaunn... e ereeeeeeeennneeenanes UFFICIO......ccvvvnerernns hevererreernneranses
e SETTORE.............. eeererrnnens eeerennrerenraaaas UFFICTO. ... cvieeeveeeeeieseneeeeneesseaesens .
@ SETTORE.....cuoeeveveeerereerersnnnnss reerveaaarnns UFFICIO...ceveeeeeveeeeeseneersneesesssnneses.
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Da: Pietro Pagnini <pietro pagnini@odcecnapoliit>

Inviato: mercoledi 21 settembre 2022 15:44

Az 'Ufficio Protocollo del Comune di Casal Velino (SA)'

Oggetto: VERBALE REVISORE UNICO COMUNE DI CASAL VELINO (5a) n. 11
Allegati: 70220919 VERBALE 11 - Consolidato 2021.pdf
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Oggetto: Documbntazione bilancio consalidato

In allegato sitragmette quanto in oggetto per il parere di competenza.
Distinti saluti
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COMUNE DI CASAL VELINO

Uffieio Protocollo

Protocolleo N.0009670/2022 del '22/%09/20’2& :

|

s

PROVINCIA DI SALERNO

RHEJLAZIONE DELI’ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2021

Revisore Unico

dott. Pietro Pagnini

COMUNEDICASALVELINO




COMUNE DI CASAL VELINO

Ufficio Protocollo

i

Protocollo N.0069670/2022 del 22/09/3022
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Camune di Casai Velino {54)

. Verbale n. 11 del 19.9.2022
I Relazione sul kilancio consolidato esercizio 2021

Lanng 2@22, il giorno 19 del mese di settembre, aile gore 20.00, i Revisore Unico dei Conti del
Comune jl Casal Velino (SA), dott. Fietro Pagnini, naminato con Delibera def Consiglio Comunale n. 6
del 12.5.2022, dichiarata immediatamente esecutiva ‘ai sensi dellart.134 comma 4, def D. Lgs..
267/2000] con il supporto struttoric del dott. Angelo Padovano, revisore,_nella funzione di
““zoliaboratore, nominats conmatto del revisore uhicéi;dé'l 26.5.2022, comunicatoal Comune, prende®’
atta dellajsottoposizione 3 parere dell'organo di revisiope della proposta di defiberazione di Consiglio
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Lo SCH’EN‘IA D BILANCIO CONSOLIDATO 2021 risults approvato dalla Giunta Comunale n. 205 del
13.9.2022. B .
L"Organoidj revisione da atte di aver ricevuto in data 16.9.2022 I3 proposta dt delibera consiliare
sopra inc(icat_a, corredata della documentazione informativa, af fine di esprimare il proprio parere in
merita, af sensi defl’art. 239 del D,Lgs 267/2000.
L’Orgamg di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2021, composto da Conto
Economito consolidato, State patrimonialé consolidato, Relazioné sulla gestione consolidata
ccntenerite Ja nota integrativa e la proposta di deliberazione consitiare di approvazione del bilancio
consolidato, e aperando ai sensi e nel rispetto;
~ delDlgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle teggi sulierdinamenta degli entf localis ad in
-paréicolare dell’art.233-bis e defl'art. 239 cornma 1, lett.d-bis:
-~ del ;Dulgs_,_ 23 glugno 2011 n. 118 e def principi cantabili in particolare delf’allegato 4/4 “Principio
contabile applicato concernente # bilancio consalidato”;
degli schemi di cui all’zllegato 11 al Digs.318/2011;
statuto e del regolamento di contabilita dafl%ente:
delle linee guida contenute nefle deliberazioni della Sezione Autoncmie della Corte dei conti
'ﬂ.lP/SEZAUT[ZOlQ/INPR e n.16/SEZAUT/2020/INPR;
= deij principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal
Comsiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *
approva
l'a]iegaﬁa RELAZIONE sulla proposts di deliberazione consiliare di approvazione dal bilancio
consolidata e sullo schema di bilancio consolidato per esercizio finanziario 2021 del Comtne di
Casal Véli-no {SA}, che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Casal Veling {SA}, 1l 19.9.2022

Istruttore:
dott. ﬁngeia Padovana
Firmata diLitaimeme da: PADGVANO ANGELD Revisore Unico
Data: 20/08/2022 03,1634 datt. Pietro Pagnini
" PAGNINI PIETRCQ
20.02.2022 11:45:34
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Coriunale; che qui-si-richfama come parte-integrante; aventead “oggettor “APPROVAZIONE DEL e wmmmns
...m_.,wB;LQNQQCQNSQUDAIQ ANNO 20217, o oo o ot S IO




1. introduzione
Premesso

che questo Crgana con verbale n. 3 del 15/5}2022 ha espressa parere favorevale alta praposta m
dediberazione consiliare di REMDICONTO DELLA GES‘HONE perl'esercizio 2021;

the con dei;berazlone cons»i;are n, 9 del 4/7/2022 & statn appmvam il rendu:onro della. gestmne oer
'51eserm2K32021 ) et e T L O S T S

af ] lﬁfngDZ,Z TIOrgann ha mceuuto ta pwpasta d1 del:berazrone consmare . 262vdel

Protocollc N.0009670/2022 del 22/09/2022
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) Reiazuone su!%a Gestione Consohdata cam'enente [a nc:ta mtegmtlva

che con delibara n. 199 del 6}9;‘2022 la Gwnta Comuna!e ha approvato I'elenco del soggetti o
componenti ib Gruppo Amministrazione. Pubb!;ca {diseguito “GAP“}, in uno-ali’elenco dei soggetl. the
COMPOTIEOTID il perametra di conso ;damento pe:r I‘anrro 2021e compresl nel bilancio cunsclldata ju

cui al par. 3.1 del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 118/2011;

che PEnte con apposit: atti ha wmumcatca aglt argamsml aile azlende e alle sodieta finclusione de je
stesse nel perimétro di consalidamento, ha trasmesso 3 ciascunio ditali enti Telenco degli enti
compresi nel consolidato e ha preventivamente impamta le dlrettwe necessarie al fine direndere
passtbile la predisposizione del bilancia consofidato: ‘ L

che POrgano di Revisione ha preso in esame Ja ﬂacumentazlone le carte di lavoro, | prospettl
afferenti al bilancio consalidatordelfente; -~ - 0
Visti

118! 2011

il pnncrpm contabtie apphcam al egato 474 al D Igs 11f2011 Idl &e‘guuto il prmmpio 4/4} ail prmclpm
0iC n.17 ernanato dall'Organismo italiano di contabilita: -

fa.propaosta df dellberazione del Consiglio Camunale n. 262 def 15/9/2022.

Dato atto che

it Comune di Casal Velino ha individuato Parea di consohdamento gnalizzando le fattfspecxe rnlevant:
previste dal principic e [a Giunta Comunalza con delibera n, 199 del 6!9!2022 ha individuato il Gmppa
Comune di Casal Veling ¢ il perimetro dell’area di cansohdamenta,

netlapplicazione dei criter] per stabilire fa camposrz!ane delfareq di consalidamenta il Camune di
Casal Velino ha pmweduto ] mdwzduare 4 soglia ¢ rilevanza da confrontare con i pafametr;

societari indicatialla lett: a} del punto 3.1 del pnncnplo 4}'4




le sogiie\dii'ri!évanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico del

Comune c?n le proprie istituzioni, sono le seguenti:

i

B

PARAMETRO

Patrimonio Netto
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Tenuta cdnto che:

TUSHNO STATE TOITSiderate jrrifevanti & gubte di partecivarioneg inferiari all 1% del gapitéfé"ﬁeﬂ"é'f‘!“t'éb'""' R
so'cieté-partec'ipati; mentre rionsussistofio ipotesi di rilevanza di partecipazione inferiare-all't% in-

enti e sodieta partec&pah titolari di affldam&nto diretto ds parte del Comune e/o dei component[ del

Gripps.
totalme

Ammlmstrazmne Pubblica, 2 pmscmdere dalia guotz di parteclpazmne neentie socseta
nte partecipalf dal Comune, secieta in house e societd in liguldazione;

la valutagione di irritevanza € stata formulata sia con riferimento al singolo ente o societ; sia

all'insiere degli enti e delle societd ritenuti scarsamente significativi;

le aziendp, le societa e gli enti inseriti nell'elerico 1 di cui al par: 3.1 de! Principio contabite applicato
concerngnte il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.dgs. n. 118/2011 e che compongono il Gruppa

Amninj

strazione Pubblica (GAP) del Comune di Casal Velino sono i seguenti;

Protocollc N.000S670/2022 del 22/09/2022

GAP “Gmppo Ammmrstrazmne Pubbhca de! Comune d[ Casal Ve!mo

TIPOLOG

MNatura G”rundica

Gl1A

ORGAN|SMISTRUMENTALT

Quota Par‘tecspazmne

Ente di

Bacmo Ambito Se!e Ambito 0,22%

SOCIETA' CONTROLLATE ) Assenti

' SQCIET

! PARTEC!PATE

iche Sp:

IESi frastrutt re Ene.s.’gm 5 .I’VIZI Spa

TST Siskemi Sud Srl

In hase

Gal Reganeratio 5l
l

alie soglie di rilevanza econamica in precedenza citate e sulla base def rispettivi bilanci

d’eserdizio dei soggetti partecipanti riferiti all'anno 2021 sono;

esclusi per irrilevanza per guota di partecipazione della capogrupps inferiore all’1% del
capitale dell’'erganismo partecipate:




' Denominazione organisaio
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Protocollo N,0009676/2022 deltR2/08/2022

Considerazioniin merite
al censolidamento . -

.all:.: - o

NON consolidato in base
prncpio df irrflevanza

I com poriénﬁ de! GAP, “'Gr_"uppo 7 Comune 6?_Césél_\_/_éijinb“, '_{:bmpr}ésé'nel,bifan;ﬁio gonﬁblidatﬁ éiéno

stati definiti nefla de‘liberaz_i’one_ di Giunta Cor_nun'a'l_e_ HRIQ_Q__de_I_QEfOQfQOZ;l e di _sgag:u_ét::@ 5i

' c'i'ett'a:'gliéznéz

Denpminazione organismo.

| %quota
partecigazione

| Considerazioni in merito.

'C!asgiﬁcaziene-' nsiderazioni '
K af consoliddments

I3

-ometa

Rilevarite in faione dei-
partecipata 3

parametri, . i
consolidato con il metodo %
peraonale, -

Canéac 1ES. Infrastrutture
Energia Servizi Spa

Tutto quanio scpra prémessa, 'Organo di Revisiones verifica e-prén&e atto che:

- i perimetro diconsolidamento & stato individuata in conformita al Principio contabile
applicato concernente i bilancio consolidata {Allegato 4/4 al d.lgs. n, 118/2011};

- IEnte territoriale capogruppo ha comunicoto agli Enti, alle Aziende e alle Sacieta lalora
inclusione nel “Perimetro di consolidamento™;

«  I'Ente noa ha elaboroto e trasmesso _i'e direttive di cuf al paragrafo 3.2 lett. ¢ del Principio
contabile applicato concernente if Bilancio consolidate (Aflegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011); ©

oy .




..Casal Velipo

- |'énte territoriale capogruppo ho ricevuto ia documentaziona contabile da parie dei propri
ponenti del gruppo entro { termini di legge.

L'Qrgano éii Revisione nei paragrafi che seguono
:
PRESE NTﬁF

i risultati ie-li‘ana[isi & le considerazioni sul Bifancio. Consolidato dell’esercizio 2021 de) Comune di

COMUNE DI CASAL VELINO

Ufficle Protacollo

Protocollo N.0009670/2022 del :32/09/2022

2. Rettifiche di pre consohdamento ed elisioni delle npel:azmm
mfragruppo

Nell'a ’nb:to delte attivita di controllo, FOrgano di Revisione economice finanziaria ha verificato
che non sona state contabilizzate rettifiche df pre-consalidamenta mdfspensahm a rendere
unifanmi i bilanct da consalidare,

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo
f
Non risuftano asseverazioni, da parte deil'Organc di Revisione del Comune di Casal Velino e gli organi
di contrgite dei rispettivi componenti dej Gruppo di consafidamento, di crediti e § debiti reciproci di
cui all'arf.11, co. B, lett, [}, del d.lgs n. 118/2011 in sede d} chiusura del Rendiconto della gestione
dell’esercizio precedente a quello in corso {Deliberazione Sezione delle autanomie n. 2/2016).

In partigolare, dalla verifica dei crediti e debiti reciproct con i propri enti strumentali e le
societa controllate e partecipate & emerso che non sussistano posizioni. L'esito di tale
verificale stato effettuato mediante il controlio delle dichiarazioni dei vari enti, acquisite aghi
athi.

Si elendano di seguito i rapporti di partecipazione esaminati:

GAP “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Casal Veling”

TIPOLOGIA l ’ Natyra Giuridica | Quota Partecipazione

'ORGANISMI STRUMENT.

ENTISTRUTTURALMENTE PARTECIRAT]

..... i Bacinoe Ambito Sele

Assenti

1A’ CONTROLLATE

: "A' #ARTECiPATE -

Consa " IES lnf’rastrutture Energla Serwzi Spa | Spa




Non ricorre pertanto Ia possibilita che ¥ Organo di revisione, ai sensi dell'art. 11, comma E%

. lett. ] del duigs. 118/2011, verifichi che & stata, effettuata la a:ormltazmne dm rappsrt& cremt@n .
e debitori Tra I*Ente e gii orgam&mi partec:ipatn . -
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Protocollo N.0009670/2022 del 122/09/2022

L ..L’O rgana dx ﬁev siane ha veraﬁcam che

- vaiare de[te partecnpazuom 1scntte nel patrtmonso dell‘Ente Capogruppo éstaio nieuara 2ar

T memdo dei patnmomo netto gia aila_:d -

netto no# sono stote n!evate dlfferenze da annaitamento

5. Stato Patrimoniale consolidato

d. IFesercizio 2021.c0n.ew_denza detle vanazmni rlspet_to ai[’es_emzlo precedente.

ANNO 2020

STATG PATRIMOMALE CQNSQUDATG {ATFIVG] ANI}IO 2021
CREDIT! vs PARTECIPANTI €000 €0,00
Immobflmzazzomfmmatenai 144,658, 81 10281180 =
Immotbilizzazioni Materiali . 65.500.480,93. 64.628.201,2%
immaobllizzazion; Finanziarie 4 485509,80. | 49881450
TATALE IMMOBILIZZATIONI | £66.140.647,54 | 65,227.927,55
Rimanenze | 15.465,15 15.81452
Crediti | 17.140.419,51 15.092.674,92
Attivita finanziarie che non costltutscnnm 1mmob1hzzazmm R 0 E 4 o0 ao0 -
Disponibilita fiquide 1.211.958,42 | 907.302,61
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE € 18,367.843,08 | € 16.015.792,95
RATEI E RISCONTI €3.063,19 . | €453508
TOTALE DELLATTIVD | €84.511,553,81 €£81.248.254,62

ig-
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5.1. -| Analisi dello Stato patrimoniale attivo -

Di seguitojsi analizzanc net dettaglio i dati delfo Stata Patrimoniale attiva:

Immobilizzazioni immateriali,

Protocello N.0009670/2022 del 22/09/20622

Per qUa:njz riguardz {a societa Consac Gestioni ldriche Spa, | beni immateriall sono rilevati af costo
di acquisth comprendente anche i costi accessori & sona zmmortizzati entre il limite legale o

cortrattugle previsto per gli stessi.

Ctui di seguito viene riportato if prospetto delle variazioni subite nel corso dellesercizio 2021 delle
Imrobilijzazioni Immateriali. Nel corso dell'esercizio 2021 hanno subito un incremento di valore
pariad + € 954.506,00 passando da € 1.771.583,00 al 31.12.2020 ad € 2.726.0903,00 al 31.12.2021.

Descriziohe Valore di inizig Variazione Valore di fine
esercizio nell'esercizio

Per quanto riguarda ta societa Consac IES Infrastrutture Energia Servizi 5pa, le inmobilizzazion)
immaterlali sonao iscritte al coste di acquisto di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori
di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla

residua possibilita di utilizzo dei bene, nellimite del valore recuperabile inclusi tutti gli oneri di
diretta imputazione.

H
In particolare, i costi di impianto ed ampliamenta derivano dalla capitalizzazione degli oneri
riguardahti lefasi di awvio o di accrescimento della capacita operativa e sono ammortizzati in 5
anni. L'iscrizione e la valorizzazione delle paste inserite nella categoria delle immobilizzazioni

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO {PASSIVO]) ANNO 2021 ANNO 2020
Patrimonip netto comprensivo della quata di pertinenza | 58.050.341,15 58.810.569,53
diterzi )

di cui; Patrimonio netto di pertinenza di terzi - 10,00 0,00
PATRIMONICG NETTG TOTALE €58.050.341,15 | € 58.810.569,53
FONDI RISCHI ED ONER! _ 89.763,10 90.925,84
TF.R. | 39.490,61 38.819,79
DEBITI : - | 17.634.846.86 14.345.040,63
RATE] E RISCONT! s _ ~ :18697.112,01 | 7.962.898,81
TOTALE DEL PASSIVO L ' v | £84511.553,81 | € 81.248.254,62




edied

meatenaii & stata uperata con it torsepso del Col]eg e} Smdacale Ove cid sia prev;sio dal cadme
Civile, :

Qi i seguito ene riportato il praspetta delle variazioni subite nel corso dell’esercizio 2021 delle
Immabilizzazioni lmmateriali, che NON hanna subito variazione di valore pariad €0, 00 passardo
da€0,00al31.12,2020 ad € 0,00 at 31.12,2021,
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Protocollo N,00069670/2022 del -22/b9/2022

Descrizione . ‘Valorediinizio Vanaz;one - i ’Qa[ar& di ﬁne '

Per quanto riguarda Ia sociata CST S;stemf Sud Sr! ie lmmoblhzzazmm 1mma’cer aJJ 5010 IS-!;ﬂftﬁ al
costa di acquisto comprendente anthe i costu accasscﬁ g sone ammortizzatf entro i limite iegcgle o
mntrattuaie pre\nsto per gli stessi, e sm’lo costitiig per la quasi totalita da concessmm Excanze
marchi esimili.

Gui di Segmto viene ﬂpartato il pmspetto de!!e varlaz%om subtte nel corsg del!‘esercmo 2021 delle
lmmobilizzazioni Immateriall, che hanng subfte-an aumento-di valare pari ad € 14,603 passanda da
€522.578,00 3l 31.12.2020 ad € 53? 18], 0o al 31 12 2(}21

Descrizione % Va{ore di inizio T Variazione Valore di ﬁne
ooocpeserchio - oo oo -Il'ESerciz' e -esercizm

tmmobilizzazioni materiali.

Per guanto riguarda la societa Consac Gestmm Idrlche Spa, le 1mmoblijzzazlom materiali sono .
iscritte nel bilancio chiusa al 31,72, 2021 at costo di acqmsto el di rea lizzazione e risultano
sistematicamente ammortizzaie in ogfhil esercizio secondo le aicquote fiscalmente deduc ibili. Le

stesse nel corso-del 2021 hanino subito un increfiento di € 1.038.733,00 pari alia differenza tra;

euro 3.918,955,00 3} 31.12.2020 ed euro 4.957.688,00 al 31.12.2021. Detto incremento & dovutd
all'zequisizione di novi implanti e macchinari ed-altre immobilizzazioni matariali al hetto dag]ig 5
amroortamenti effettuati al 31.12.2021 e delle slienazioni di cespiti completamente ammortizzeti,

Movimenti délle immobilizzazioni m-atériaﬁ

Totale
Immotuiiuﬂ
'matenal]

10.474.595 -

10
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Protocollo N.0009670/2022 del R2/09/2022

{Fondo

ammartamgnto)

‘Valore di bllancio

Variazioni ne||'esercizio

|
CACquisiz:

t

Decrement

dismigsion
valore diil

alienazionile

Bncing

12.076.669 |

ammoriarfentol

7418.981

Valore di Gilancio

264,085

4.8957.688

Per quantp riguarda |z Consac JES Infrastrutture Energia Servizi Spa, te immobilizzaziont materiali
sano rilevate alia data in cui avviene il trasferimento del rischi e dej benefici concessi ai beni
acquisiti gjsgno iscritte, ned lirnite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produziane &l
netto dei tetetivi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costie gli onerl accessori di diretta
fmputaziohe, dei costi indiretti

werenti I produzione interna, nonché degli oneri relativi af finanziamento della fabbricazione
interna sostenuti nel periode di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene pud essere
utilizzato./Le stesse nel corse del 2021 hanno subito undecremento di € 108.852,00 pari alla
differenzd tra euro 1.280.392,00 2l 31,12.2020.ed eura 1.171.540,00 al 31.12.2021. La vace “Altre
imrohilizzazioni materiali” ha subito nell’esercizio un incremento di € 4,056 per 'acquisto di nuovi

computers.

Movimenti delle immnobilizzazioni materiali

Impiantie
macchin,

Altre
tmmobiizz,
materiali

Totale
Immnbiiizz.
materiali

38,551,774

30.583.427

{(Fondo |

Ammnrta;mjenti

ammortamento

38.280.426

38,309.036

771540

atd

ell'esercizia

: Riclassifi
valore di

che (de!
ilancio)

b
ﬁﬁgﬁiﬁiﬁﬁéjﬁiéﬁid

il




| Arr;rﬁorta ment
(Fandb
ammoertamento}
Valore df hilancio
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Protocollo N.0009670/2022 del!22/09/2022

ot Ve BRSSP s ke bt

s it e i

Movimenti defie immobilizzazioni materiali

1Y
i Ammnmrnentl
{Fondo
_ammorfamenm)

Ammortamenti
{Fondo -
+ armmortarento)

non sono state effettuata rivalutazmm fiy base a leggl deim Stata

immobilizz:

riateriali

iiﬁmdﬁﬂﬁ_z.-
materiali

Valare di bilancio

2xx
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schema.di

IMMOBIZ

Maovimen

ZAZIONI FINANZIARIE — PARTECIPAZION!

ti di partecipazioni, altri titeli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Consac Gpstioni Idriche Spa

Le ,i.rr:morb
imprese. |

Analisi de

lizzazioni finanziarje sono costituite dalla partecipazione che 1a societd ha in altre
dettaglio delle ovimentazioni delle immabilizzazioni finanziarie & rinortata nello-
segljto. ' .

movimenti di partecipazioni, altri titoli, strementi finanziarl déerivati attivi

immobilizzati

Totale Partecipazioni

151.033

Protocolle N.0Q009670/2022 del 22/09/2022

Decrementi per alienazioni e
dismissioi (del valore di
Ik

121,033

{ Valore di hilancio

121.633

Nel caorsoldel 2021 la societd partecipata ESCQ srl & stata posta in liguitazione volontaria e poi
cancelata in'data 30,12.2021 dal Registra dellé Imprese tenuto pressa la Camers di Commercio di

Salerno. la

Analisi de

N ~ N

Nella tabel
bilancic gl

gunta della pariecipazione & stata interamente assorbita dalle spese di liquidazione.

| valore delle immobilizzazioni finanziarie

la qui sotto viene riepilogato il dettaglio delle immabilizzazion! finanziarie iscritte in
31.12.2021.

13
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Valore contabile

Creditiverso altri -

Cansac1ES Infrastrutture Energia Servizi $pa

Le variazaom delle lmmob!hzzazncm f;nanz&arle rlsultans cosn det’zagl;ate

' \ialore di fine esercmu"'

“Yalorécantabile T

La rduzione per il valore di € 1000 si riferisce all'eliminazigne:delfa partecipazione nelfa :
Fondazione Angelo Vassalle per un errore di contabilizzazione delia stessa avwenuto nel 2011

CST Sistemi Sud Sri

Nulla

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Per quanto riguards la Consac Gestioni Mdriche Spa, le rimanenze di magazzino rilevate al
31/12/2021 sono costituite da pezzi di ricambio, materiale ferrasa, tubazioni; tutti prodottic =
necessari alle riparazioni urgenti delie reti ¢ degli i_:mpTa'n"i;i di depurazione, oltre ai prodotti chirmiici
necessari, pertanto il loro conteggio & stato effettuato con it software gestionateimplementato | -
dalla sacietd che prevede il carico € fo scarica determinanda; per I'anna 2021, un decremento dalle
rimanenze di euro 8.240. Le rimanenie sono valutate ai costa di acquisto e il !oro dettaglio e
rigortato nelfa segisenté tabella,

I Descrizione - . | Valore diinizia | Variazione - | Valore di fine. 1:;.';
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’ esercizio

nel I’esercula esarcizio

Tota}e ri

anenze 372.984  1iB.240) 1364748

COMUNE DI CASAL VELINQO
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Protocolls N.0009670/2022 del 22/09/2022

Crediti

Per quantp riguarda la Consac Gestioni Idriche Spa, gl elementi deil'attive circolante sono valutati

seconda
uthizzati

(uanto previsto dainumeri da @ a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. i cnten
sond indicati nei paragrafi de!ie Fispettivi voei di bitancid.

.Nel,[.a.:t_abe.I.!a;eguente‘.vengono,,esposte;ie ihfcxrmazionirelativeKa!_le variazioni dei.ereditiiseditti . "
~ nellattivg circolante nonche,

se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stess?.

Varidzione
nellésercizia

Quota scadente Queta scadente
entro esercizio oltre ['esercizio

Crediti
Tributari

anficipaté

Crediti verso

aitr

7.188 448571 936.134

I

Totale crediti

1 2,110,693

| 26.967.809 5.581.464

La ritevaziore inizizle di tutti | craditi é stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli
scontl e degli shbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al

predetto

cartakili

vaicre, sano stati dedotti gli incassi riceviiti, e svalutazioni stimate e e perdite su crediti
zzate per sdeguare j.crediti al valore di presunto realizzo. | crediti iscritti neit’attivo sono

riferiti prevalentemente a creditl verso utenti esigibili entro V'esercizio. Fssi Hanno subito un
incremernto rispetic all'anno 2020 di eurp 2.211.399

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, | crediti divisi per tipologla @
scadenza sono cosi rappresentat):

4 Mariazione

1 Quota scadente Quiota statlente
nell’esercizio

entro ('esercizic oltre 'esercizio

Trituztari

Credltl

Credﬁi v

altr

g1e

Totale crediti

{17.636)

i5
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I crediti iscritti nel?attivo circolante rispetto &l 2020-hanno-subito una riduziohe di €
17.636.

Per quanto riguarda Iz CST Sistemi Sud Sel,i crediyd divisi per t:pologsa e scadenza sonp cost
. rappressntati:

COMUNE DI CASAL VELINO

Ufficio Protocollo

Eredit o
1 Tributari -

Crediti verso
altri

Qunta sca“ﬂente.

; ﬂuotx sr:adente_ :
1 alreTessrdin -

Totale crediti

Protcecolle N.0009670/2053 del f22/09/2032

Cansac Gestioni [driche Spa

Le imformazioni relative alie variazioni defle disponibilita liguide, COmprese neil?atﬁivq tii‘coiéntg

Disponibilits liquide

sofg ripotiate nella seguente tabela:

Gli elernenti dellattiva carc,olante SON0 ualutati sgcando quanto previsto dai numeri da’ ‘Ba "11 hes
dell'articolo 2426 del codice civile @ sane valutate al valore nominale;

‘Descrizione

Valore di inizio. |
esercizio ...

nell’esercizio

'\iaiore dr fine.
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Consat IErS tnfrastrutture Energia Servizi Spa

Le informazioni refative alle variazioni delle disponibilita liquide, comprese nell'attive circolante

sono sona Hportate nella seguente tabella:

Descrizigna

Valore di inizio

Variazione
nell’esercizio

Yalore di fine
esercizio

SR

“Leinform

. sono song riportate nelta seguente ta beHa:

Descritione

Valore diinizia

i esercizio

Variazione
nell’esercizio

Valore di fine.
esercizio

{2328

Denarg e

aitri valori in cassa

“Totaie didponibits iquide |

H(2328) ¢

Ratei e risconti

iratel e i pisconto sono stati determinati secande i criterio defia competenza temporale

dell'esergizio.

Per quanto riguarda |2 Consac Gestioni ldriche Spa nella seguente tabella vengono espaste
le inforrhazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Descrizione

Malore di inizio
esercizio

Variazione

Valore di fine
eserazio

nell esercizio

Risconti:

103727

gtiivi

Totale ra

i e riscontiat

104911

Per quapto riguarda la Consac IES Infrastrutiure Energia Servizi Spa nella seguente tabella
vengone esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Descrizigne

Valore di inizio

Variazione

Valore di fine

nell'esercizio

6

esercizio

2.536

17




Per guanto riguarda la CST Sistemi Sud srinelia seguente tabella vengp‘nb_esposfe le. '
informazicni relative alie vanazcant dei rafex e I’iSDGTlt{ attivi. :

Descrizione Valore diinizio | Variazione | Valore di fine -

esercizio - | nell’esercizio @sercizio

Totale ratei e rim_ti a'&%ﬁ

,trimomale pass;vo

w_ "N i i

COMUNE DI CASAL VELINO

Ufficio Proteocollo

Protocollo W.0009670/2022-del:-22/09/2022

: Dl ségwm Si anaifzzann nel dettagiro i dat‘i dellcj Stato Pat’rf'

Dmale passwo

. Pafrihoni&n_etw

prmmp[o contab ;ie OIC 28

Per quanty riguarda 1o Consac Gestioni !dnche Spa ne]la segliente tabella vengeno esposte 8-

Informazioni rélative alle varlalaam ded Patﬂmumo netto,

Valgre di Destinazione " | Adtre Variazioni Risultate | Walore dk

esercizio precedente.

infzle ---'_risuttataesemzie """ “desercizio’ 1 fine eser‘um

5.303.851

Utile [perdita}
sertizic

Per guante riguarda ia Consac fES Infrastruttire Energ;a Senﬂzi Spanella seguente taballa
vengona esposte le informazioni telative alie variazioni del Patrimaiio nétta:

inizie | visultatoeserczio - |- o | Feserclzio | fine
gsercizio - 1 : :

aaboo0 348,000

Valoredi | Destinasiong | AlweVerdsdoni | Risultato | Veloredi |

1 eséecizio’
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Riserve

440

- - 440

Yarie altre
riserve

' Utile {pérﬂitaj
portati a nugva

"(75.368]

1.54%

T N 173 820)
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Totale )
patrimonin.
fietta

374,621

1.548

951 1- 2.511 377.13G

= y -

Per quanto riguarda la CST Sistemni Sud §rl nella seguente tabella vengone esposte (e informazioni
relative alle variaziori del Patririonic netto: ' "

Valore di X ¢ Altre Variazioni Risultato Valore di
inizig i Hsultato esercizio d*esercizio fine
esercizo |_precedente -esercizio
Altré destindzior rement e
Capitaie 103.020 - - 103.320
‘Riserva Jega T80 b e AP Dinmi s ULy

Altre riservg

Aan e

4

201.599

‘portati

Utile (gerdita}

esercizio

4036 | (7.430) | 4036 4,035

Fondi pet rischi e oneri

I 'Fondi per rischi ad oneri sonc stati stanziati.a copertura delle passivita la cui esistenza & ritenuta

certa e.prphabile, perle quali alla-chiusura dell'esercizia nan sano determinalkii Fammaontare o 13
data’si sopravvenienza. '

La costitugione dei fondi & stata effettuata in base ai princini di prudenza ¢ competenza,

osservande le prescrizioni del principio contabile GIC 31. Gif accantonamenti correlati sorio ritevati

nel conte aconomico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura®

dei costi,
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mfermazmm retatwe; a!ie variazioni det fondo rlschi e aneri che ha sub{m una varigzione in
diminuzione di € 29.328 di cui 8,999 legata: alla varjazione m diminuzione delle: [mposte dlffente ed
€20:329 legata all'impiego de! Fonde Rischi per cause [agali per risarcimenti processuaia
intervenuti nell esercizip 2021

VELINO

COMUNE DI CASAL

Ufficio Protocollo

Protocollo N.0009670/2022 del 22409/2022

[Fondaimposte | Altrifondi | Totale foﬂdt i
sanche differite. : - rischie oneri

1 A78671

Yalore t‘ti fine eserﬂzm -

166321 . 445852

Nella voce "A{tri fondi” & g}reseme i lmpartcs di €279.671 per r:schf cause: iegah che ha Sub{m
uariazmm in djmmuzlc}m per€ 20 329 rrspetto at 2020

Per quanto riguarda la Consac 1ES Infrastrutture Energia Servizl Spail fondo rischi e onert r-isu_*%:ta'
€s$ere pari a zero, '

Per quanto nguarda 12 CST Slstema Sud Sri nella seguente tabeita vengono esposte ]e lnformazmm
relative afle:variazioni del fondo rischi & aneti. '

T Fondoimposte | Altrifondi | Totale fondi
. lrischieoneri |

Variazione nelf'esarcizio

a Utﬂ;mh fel esdrcizio

Valore di fine psercizio

Mella voce “Altri fondi® si-fa riferimento al progetto SIMELRZ2-CST SISTEMI SUD SRL, approvato wn
Dﬁcreto Giripenziale 11342, del 13/04/2017 — Regmne {ampama di€ 783; 937,33,

Trattamento di fine rapporm di lavare subordinato

~ I TFR & stato c;aicoiatn confarmemente F-quante previsto dail'art. 2120 det codice cvile, tenute.
conto delie-disposizioni 1egasiatwa 2 dei!e specificitd dei-contratti e delle categar;e professmnalx 2
comprende e quoté atinue maturate e le rweiutazwm eﬂ’ettuate sulla base del coefficiénti !STAT
L'arnmontare del fonda & rilevato al natta degli acconti erogati e delie:quote utilizzate perle -

20




cessazion del rapporto di lavore intervenute nel corso dell'esercizio e rappresaenta il debite certo
nei conframti dei lavoratori dipendenti allz data di chiusura del bilancia.

Per quantq riguarda ta Corisac Gestiani ldriche Spa nella seguente tabella vengona esposte je

informazioni relative alle variazioni del fondo TFR. In particolare, ) utilizzo net corso dell’esercizio

pereurn 118.115 & stato determinato dal pensionamento di n.6 unitd lavorative.

| Trattamento finae rapporto lavora subardinate

‘:Va!urel

CCOMUNE DI CASAL VELINO

Ufficio Protocollo

Protocolle N.000S670/2022 del 92/08/2022)

‘Uariazione .

U'tilizz'a neil’eserc:un

118 115

. Totalgvarlation

;Vélarewﬁu fipkes

Differemza éﬁquadmtura

s

Per quanto riguarda la Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa nella seguente tahelia
vengono esposte le informazioni retative alle variazioni del fondo TFR.

{ Valore di injki

: Trattamento fmae rapporto lavoro subordmato

Variazicne nell’esemzm

Accantonarent

ellésertizio:

Utilizza nelliesercizio

‘Totale varia

Fioni -

Valare di fine esercizio

Per quant
informazi

o yiguarda lz CS7 Sistemi Sud Srl nella seguente tabella vengono esposte je
oni relative alle variazioni del fondo TFR.

Valore dijind

Trattamentao finae rapporto lavore subordinato

io esardizta;

Yariazione ¢

eli'esercizio

i.f;ﬂ(:r;ta= dl fin

& esercizio

Debiti

[ debiti sg

na stati esposti in bilancio at loro valore nominale.

Per quanto riguarda |z Consac Gestioni Idriche Spa, i debiti ammaontano ad € 24.841.565 e

elata R alaly

compasti:

21




-'Quuta : ] Quata G
scadente entro st:adenfiﬂ aitm
!_‘els_e;ci_z;lu_ : T Pesercizio’

| 3119128

id.is 837005 .

Protocollo N.0009670/2022 deli22/09/2022
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i debi ‘a verso e banche ammontano natl’ esercizlo chruao ai 31;’12}2{}21 ad euro 3, 579 855 ¢
©os) rapprese ntati; - v z : i fi

- inquanto ad elirg. 2 751.714, trattas; di mutua chirografanca ) !mgc termine contratte nei 2( .1‘7 ©
finalizzatc al consofidamenta del dehito e.ali one di intervent di manitenzione '
stracrdmarra per mitigare la grave crisi idﬁca g lora mamfestatasa,

-in guanto 2d euro-828.641 da mutuo chlmgrafarm alungo termine cantratioa fine dlcembre
2019 e finalizzato alla real;zzazmne d: un [mp;anm di potabil:zzazmne e ad inteérvent! di
efficientamento energetica;

Invece, per gl Altr] Deblti, esigibili oltfe 'esertizio sUCCessiva e, costituiti da depositi cauz;onail
u/utentl rrsuita aleatonc stahthre }a data preciza di r:mborso dell importo delle cauziohiche &
""" tura del cnntratt di forniitura, La rilevazione msznale i
tuttl i debltl & stata effettuata al valore nomindle, debitt iscritti nel bilancm al31/12/2021 scko

riferitt prevalentemente a debiiti verso fornitar.

2




Per quantp riguarda la Consac ES Infrastrutture Energia Servizi Spa, | debiti ammontano ad €
268.117 don una riduzione di € 15.234, e-sono Cost composti;

G

Variaziona
nell'esercizio

i Queta

stadenie entro
lMesercitio

Guota

scadente oltre

I'esercizia

TTRENE
~ Dihitl tributari
E i
| [ diprevidep.
| Al debit 476
3 Totale del it {15.234) 77.490 J
o™
o |=
I Per quanto riguarda la CST Sistemi Sud Srl, | debiti ammontano ad € 439.882 con URa
[=! o . N . . -
g le riduzione di € 169.663 & sonc cosi composti:
S2l8
g;) ale Variarione ! Quotd CGuota :
< 2= nell'esercizin scadente entro sradente oltre !
alo Fesercizio Yeserciio :
H oA re e -
o >
MmOt u
ale
o
Eoin
SE=1 KN

Dehiti trib

diprevi

Altri debiti

Totale dehiti

(21.327)

Ratei e risconti

| ratei e-fisconti passivi, sona stati determinati secondo il criterio della competenza temporale

delllesertizio,
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Per quarito riguarda Ja Consac Gestioni Idriche Spa nelia .seguente:t'arb‘elrla vengono esposte e
informazieni relative alie varjaziont dei ratel e risconti passivi, che vedons un inérémento i €
soadle . . . et

: Riscontupasswi e 1L S 1922397

Deserizione ' i Vialore di inizia .| Yariazione ' Valore di fine
stercizio. . . 'neil‘-eserﬁizla e5B7Cizio s

CASAL VELINC

Ufficio Protocollo

COMUNE DI

Protocolle N.0009670/2022 del '23/09/2022

Campania ex: Iegge 338}20633 aI contrlbuto.gempre deﬁa Regmne Campama per’ | Emergenza Tdrica
dellestate 2017 | per Fimporto di€ 246 554 ai conmbu‘i:o della Regtone Campania di €220, 313
retativo alla reahzzazmne di i ;chzm nei Comune d1 Camerom ai conmbum deﬂa Regmne o

51stema depuratwo dei Cﬂmum d Nom Vel;a e Cannalanga a[ contrrbuto deila Regione Cam pania’ di

€ 351.006 relativo at lavori di sostituziene delia condotta acquedotto del Farsone @ fotenziamento

adduziorie area Monte Stella, al contributo della Regione Campania-di € 250,438 relativoai favoridi
adeguamentc e pofenziamento defiimpianta di pctablilzzezsone e trattamento sogue dl Iavaggéo in
Locality Paino di Ascea, al contribute della Regione Campania € 106.718 relative all'esecuzione
della condotta prements acquedotto Mante Stella/Casal Valing. :

Per quanto riguardz fa Consac JES Infrastrutture Energla Serwzi Spa nella seguente tabella
verigana esposte le informazioni relative a!le vanazmm des ratei e risconii passwi che vedona Lma
diminuzione di€ 100.017:

Descrizione Valore di. imzio Variazione | Valoredifine
esercizia . . | nellesercizic . i esercizio

Risconti passivi

Lriscontri passiviiscritti nel bilarcio chiuso al 31.12.2021 sona pari-ad-eurd 644,085, La voce pids,
significativa pari ad € 536.277 & rappresentata-dal fisconti relativi ai finanziamenti della Régior_\é:
Campania a fronte di investimenti effettuati dal 201291 2013 per la realizzazione del PON
Microcentrali elettriche di Ascea, Casal Velino, Montano Antilia, Novi Velia, Angeliara, San
Crescénio, Saprl e Camsrota, '

Per quanto riguarda |y CST Sistemi Sud Srl, non song present] ratel.e risconti passivi 4 31.12.2071
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6, Conto economice consolidato

Nelia taballa che segue sono ripartati i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato
esercizio 2021 e la comparazione con 'esercizia precedents:

VELINO

COMUNE DI CASAL

Ufficlo Protocollo

Protocollo N.0009670/2022 del 22/09/2022

CONTC ECONOMICO CONSOLIDATC ANNO 2021 ANNO 2020
TOTALE COMPONENTI POSITIVI GESTIONE 7.068.663,41 6.396.669,70
TYOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA 9.070.080,15 7.836.984,30
GESTIONE © S cT o
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVIE | {€ 2.001.416,74) {€ 1.440.314,60) :
NEGATIVI DELLA GESTIONE

|"PROVENTI ED ONERI FINANZIARY © | -3260662,19 % "1352.010,86%
RETTIFICHE DI'VALORE DI ATTIVITA' 0,00 0,00
FINANZIARIE ' _ ' _
PROVENTI ED ONERf STRAORDINARI 1.499.755,69 2.509.531,38
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE -€'828,323,24 €717.205,92
IMPOSTE

- IMPOSTESULL'ESERCIZIO 68.032,07 65.686,30

RISULTATO D'ESERCIZIO -€.896,355,31 €651.519,62
di cui Risdltato di terz 10,00 ' 0,00

6.1. | Analisi del Conto Economico Consolidato

Dal'esame dei dati contenuti netla tabella st evince che:

COMPONENT! POSITIVI DELLA GESTIONE

Valore della produtzione

Proventji: sono inseriti seconda 'annio di accertamento di cofmpetenza.

ConsaciGestioni ldriche Spa

rispettojallesercizio precedente di euro 3.138./974. | ricavi pill onsistenti sono stati determinati

{'esercizio chiuso al 31.12.2021 ha fatto registrare un significativo incremento del ricavi di vendita

dalla vendita di-acqua per euro 14.949.623, dalla guota fissa che & stata pariad euro 3.505.877, dai
rlcavi di:depurazione che sone stati pari ad euro 2.874.67% e dai ricavi per servizi fognature che

sono stati'pari ad eurc'858.236.

25




| Categoria di attivita

valore esercizio corrente

t#i ricavi ‘@ provent

. L'esercizio chiuso al 311212021 ha fatto registrare-un incremento del volumedi affari rispettg -

. ConsacIES l'n_fr;’z;trutture.'Energia,Ser&i’zi Spa . .

ali eserc:z:o precedente'df euro 33 569

COMUNE

DI CASAL VELINO

Ufficieo Protocollo

Protocollo N.0009670/2022 del 22/09/2022

CST Sistemi Sud S

[‘esercizio chiuso al31.12. 2021 hafatto registrare un incremento del volume diaffari nspetto
all'esercizio precedente di eurs 111.351:

Categoria di attivita | Valore esercizio corrente

COMPONENT! NEGATIVI DELLA GESTIGNE

Costi della produzione

Spesé: sonc inseritt secando 'anno di accertamento di competenza.

Consac Gestioni ldriche Spa

L'esercizio chiuso al 31.12.2021 ha fatto registrare un incremento rispetto ali'esercizio preceden e
di etro 3.211.436. | costi della produzione sorio stati pari a 24,950.498.

Consac IES Infrastrutture Energia ServiziSpa.

L'esercizio chiuso al 31 12 2021 ha faito registrare, un incremente significativa rispetto all’ eserr:lz 0
precedente di euro 34.624. | costidella: produz:mne sono stati paria 374,952,
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ST Sisteimi Sud 5

Uesercizig chivse al 31.12.2021 ha fatte registrare un incremento rispetta ail*esercizio precedente

di eura 103.550, | costi della produzione sone stati pari a 614.068.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARL

| provent{ e gli onerifinanziarl sono iscritti per competenza in telazione alla guota maturata

nell'esergizio :

Consac Gestioni idriche Spa

I proventi sono stati .pairi 34 € 631.705 mentre gl onari sono stati pari ad € 209.107 determinando

un saldo positiva di € 422.598.

Consac [ES Infrastrutture Energia Servizi Spa

I proventi sono stati pari ad € 156 mentre gli aneri sono stati pari ad € 4.367 determinando Un saldo

negativo|di €.4,351.

CST Sistemni Sud Sri

i praventi sono stati pari ad € 2 mentre )i oneri sono stati pari ad € 11,184 determinanda un salda

negativd i £11.182.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFIERITE E ANTICIPATE

Le imposte correnti sone determinate suila base del reddito fiscalmente impanibile calcolate in
confarmita alle disposizioni della normativa fiscale vigente. Le imposte relative ad esercizi

precedanti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, camprensive di interessi e sanzioni

e sono inoltre riferite alla differenza positiva {0 negativa) tra {'ammontare dovito a seguito-della
definizigne di un contenzioso o di un accertamento rispatto al valore del fondo accantonato in
sserciziprecedenti. Le imposte differite e [e imposte anticipate, infirie, riguardana componenti di

reddito jpositivi o nepativi rispatiivamente soggetti ad imposizione o 4 deduzione in esercizi diversi

rispettq a quelli di contabilizzazione civilistica,

Per il Camune di Casal Velino le imposte sano sostanzishmente rappresentate dali'iRAP sulle spese

di persamale, oftre ad altre imposte indirette quali VA, imposte di bollp, imposta di registro.

Per qugnto riguarda la Societa Consac Gestioni Idriche Spa, |2 societd ha provveduto allo

stanziamemnto delie imposte sulla base dell’appiicazione delle norme tributarie vigenti. La
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.

composizione delle impaoste sul reddito d'esercizie, ce_rrenti,'d.ifferite g anticipate & cosl

rappresentata:

Proventi
[Clnen}
1ras ar&nza

Imposte relative
ad esarciz
precedenti

8.

Imposte
anticipata

Al g e, ba compasmcme deﬂe lmgeste sul redd}'to d‘eserczzlp, correnti;: dtfferitee antlmpate £ 0051 i
rapm&sentata'

Provent]
| {Oneri}
“sitrasparenza

‘imposte relative
‘ad esercizi
_precedenti -

Par quanto riguarda la Soczeia {57 Sisteml Sud 5rl, ia socaeta ha proweduto al[o stanzigmento -
dene 1m pGSTE su la i:aase del!‘apphcazmne de!le norme mbutarre mgenti La compasumne de!ie Z

Proventi
| (Oner)
trasparenza:

i impaste
1 anticipate:

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE

Par quanto riguarda |a societa Consac Gestioni ldriche Spa, il risuitato d'eseicizio prima delle
impaoste & pari ad suro 370.381.

Per quanto riguarda la societa Consac |ES infrastrutture Energia Servizi 5pa; Il rsultato d'esercizio
prima.delie imposte & pariad euro 5.873.

Per quanto riguarda la sociotd C8T Sistemf Sud Srl, il nsultato d'esercizig prima delle Jmposte & pri
ad euro 22 696,

: ‘“"‘“pmweﬂutc aﬂa stannamxﬂnto delle 1mposte sulié*base de[l‘apphcamone dei!e norme: tnbutar:e s e i
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Protccollo N.00Q39670/2022 del

RISULTATS DY ESERCIZIO

Per guant
32.053.

Per-quantd
pariad eu

riguarda [a societd Consac Gestioni Idriche Spa, I'utile d"esercizio & pari ad euro
i 3

riguarda la societa Consac IES Infrastrutture Energia Servizi Spa, |'utile d'esercizio ¢
o2.511.

) riguarda fa societa CST Siatemi Sud Srl, ["utile d'esercizio 8 pari ad elro 4,036,
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7. Altre informazioni

Dati sull'otcupazidne ecompenst ad damministrator, sindacie rev.isare.]v:{gaie..

Consac Gestioni fdriche Spa.

{ dipend'ént% ﬁcaﬁpété 3 31.12.202% sqréaﬁari;a 152 cosl come riella seguenté tab.el'la;qen;g_ano- _ e .

riportati:

| Sindaci

| Revisore legale

1 Compensi 21,152

|-8038

Corisac 1S Infrastrutture Energla Servizi Spa.

{dipendenti occupati al 31.12.2021 sono pari a 3.cosi come nelia seguente tabella vengono riporiati:

{ Numero medio

Totale 3 i

Sindaci

Revisore legale

11880

{:_ampensé

5000

CST Sistemi Sud 5rl.

| dipendentioccupati at31:12,2021 sono paria 1 cosl carme nella seguente tabella vengono ripori:_éti:

 Numero medio

Totale 1

Sindaci

.| Revisare legale

Lompensi

13.240 .

Ap:
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8. Valori de! Bilancio Consolidato

Per quantb riguarda la societd Consac Gestioni idriche Spa { valori del bilancio 2021 sona i seguents:

RIMONIO -

PIANGDE! CONTH

Crediti

vs altre amministraz.

fmmateriali

2.726.090

115.586,21

tateriali 4957 688 2-10.205,_97 -
immobilizzaziani
Finanziarie 164.792 6.987,18 -
Rett. Partecip. - - -
Rimanenze 364.744 15.465,15 -
. . Crediti 32672350 1 1.385.307.64 |-
Attivoicircolante
Rettif, Crediti - - -
Ente
Attivith finanziarie non immohilizzi - - -
Disponibilits liquide 2.327.043 | 98:666,62 -
Ratei & risconti 68,761 2.915,37 -
TOTALE ATTIVO | 43.281.468 | 1.835.134,24 | -
LT c s ] valoreinbase UL
Descriziane: | Valori tatali | paptécipazionie. | Rettifiche
Fatrisfonio Netto | Capitale/F.Oot. | 9.399.851 | 398.553 68
Partecip. Ente - - ] o
Riserve 3 G,13 0,13 “on
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Risultato esercizia
praced,

{442.293)

{18.753,22)

Risiiltato econdmica
esertiz.

: -32.65,3_

135905

Rettif, Creditivs Ente

Fondo rischied aneri ]

| A45592

18.910,06

| Tatmmentofine |- I

3733808 - |-

COMUNE DI CASAL VELINO

Ufficio Protocolle

Protocollo N.0009570/2022 del 22/09/2022

Dbt}

123658502

| Heteie risconti - .

1614185 | .

TOTALEPASSIVO,

- 43281468

183513424 . . ©

“PIANG DE| CONTI

Valori della produzione

A3788247

1.007.782,15

U Altet icavi

FETTYEr

4790496

Rettifiche ricavivs Ente

TOTALE RICAVI

124.898.281

1.055.687,11

Materie |

1978352

83.882,12

Costi delld produzione

Serviz

12.198.742

517.226,66

Beniditerzi

1961.660

4D.774,38

Personale

6.784.705

287.671,49
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Ammartamenti | 1.587.19% | 67,297,24 67.257,24
e svalutazioni e
Variaz, 8.240 34938 34933 . :.. 5
rirmanenze
Accant., rischi - -
Oneri diversi 1.431.600 60.659,34
Totaig cnsté. dg_!ﬂll._a profuzione 24,350.498 | 1.057.901,12
Prov. Partecip, | - : -
Altri praventi .| ‘631705 26;784,29;,“?
' Provent e aneri Interessi-oneri | 209.107 8.Bb6,14
: finanziari Rettifiche . N 3 B
Prov. Straord. | - - —
OneriStracrd. | - -
Totale groventi e oneri finanziari 422598 17.918,16 17918,16 a
Risultato prima delfe imposte 370381 15.704,15 15704,15 ; :
imposte redd. | 344041 | 14.587,34 ' i#;sa?z;a# ?;
mposte (5.713) | (242,23) | {24223) """
imposte sul reddito differite & TR
anticipats
Rettifiche IVA | - -
Totale imposte sul reddito 338,328 14.345,11
| RISULTATO ESERCIZIO 32.053 1359,05

Nan sono istate apportate rettifickie nel canto del patrimonio € nel corito economico 2021
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Per quanto riguarda la sociata Consac IES Infrastrutture Eﬁergia_Sewi;i Spa i valori-de] bilancio 2021
sono iseguenti; :

VELINO
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e

ERCR

immateriat 3
Materiali © | 1171540 | 50.024,75
ImmobitizzaZioni _ ' :
Finanziarie 0 0
Rett. Partecip, | - -
Rimanenze 0 .
L Crediti 129,735 | 5.966,68
Attive circofante , - - ‘
Rettif, Credini { - -
Ente
Attivita finanziarie. non immobilizi | - -
{ Disponibilita liquide 17969 - | 767,28
| Ratei e risconti 2536 108,29
| TOTALE ATTIVO 1.331,780 | 56.867,00

Capitale/FDat.

19.129,60

preced.

“Patrimonio Netta 248.000

Partecip, Ente | - _ - -
Riserve 44(} 13,?9
Risultato esercizio (73.820) {3.152,11}
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Risultato economico
esercE.

2,511

107,22

107,22

Rettifi Crediti vs Ente

o

Fonda rischi ed oneri

200616

Trattagmento fine
rapporto

42.448

1.812,53

LBSY
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Dehit

268117

11,445,560

Rateile risconti

644.085

27.502,43

| TOTALE PASSIVO .

1.331.780

56.867,00 56,4

ECONOMICO. . . .

PIAND DEF CONTI

RICAVE

.+ Descrizione

| Valaritotali -

Valoreis basé | T
partecipaziong. "]
427%

Rettifiche -

valore -
‘eonsplidate

Valofi della preduzione

| 274.483

11.720,28

11.720,28

. Altriricavi

110.654

4.726,63

472683

Rettifiche ricavi vs Ente

TOTALE RICAVI

385.176

16.446,91

16.446,91 -2

cost

| Descrizione

] Waleritatal

' Valore inbase |
| “partecipaziona |
. 4’2‘1% : :. :

R e B
Ratiifiche | "oor€.

cansohitata

Materie

11963

83,82

Te3p2 . .

Servizi

130,790

5.584,73

558473

Beni di terzi
Caosti della produzione

1200

51,24

Personale

[ 91.395

3.802,57

| Ammortamenti
e svalutazioni

112,308

4.821,17
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Variaz. ' “ -
rimanenze

Accant. rischi - -

Oneri diversi | 36.686 | 1.566,92

Totale costi della produzione 374,952 .1.6,010,45

‘Altri proventi 116 R

Protocollo N.0009570/2022 del 22/09/2022
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Proventi e aneri mteress téhﬁ?’{._ {36? | 1?5 47 T

Ntrandad 7 e

Prov. Straoid, | - -

OneriStraord, |- -

- Totale proventi e oneri finangziari {4.351) -(_185)?9}

Risultato prima delle imposte 5.873 250,78

imposte redd. | 3.766 160,81
Imposte sul reddito : :

Rettifiche IVA | - -

Totale imposte sui reddito : . 13.362 143,56

RISULTATO ESERCIZIC - -1 2.511- 107,22

Mon sono state apportate rettifiche nel conto del patrimonice nel corto économice 2021

Per quanto riguarda la societd CST Sistami Sud $rl i valori del bilancio 2021 sono | seguenti:

PIANG DE| CONT)

Crediti vs altre amministraz. ' -

fmmobiiizzazioni Irumateriali _53?181 2847059 |-
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Materiali

2,229

118,14
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82.022,38

’ 1814
Finanziarie - - - i
Rett. Partecip, |- - - 0 -
Rimanenze 1-a - - o
Attivd circolante Crediti 1.006:809 53.366,18 -
' ) Rettif. Crediti | - - -
Ente ; °
‘ -Attivité'ﬁnaniiarie non immobilizel - < - - w -
Dispanibilita liquide S3a 3804 -
.Ratéi e risconti 744 39,43 -
TOTALE ATTIVO 1.547.592 :

| Descrizione -

Valoritotali

:h?itéciﬁéz'iaﬁg :

Rettifithe

| cansolidato, -

Vﬁnm

Patrimonio Netto

Capit

ale/fF Dot.

103.000

5.458

Partecip. Ente

Riserve

212,969

11.287,36

11.28736

Risultato asercizio
precéd.

Risulkatc economica
esertiz,

4036

213,51

Rettif. Crediti vs Ente

Fondo rischi ed onert

302,597

42.537,64

4253764 .

Trattamento fine
rapporta

6.415

340

340 -

Qebitf

418.555

1 22.183,42

22.183,42

Ratei e risconti

TOTALE PASSIVO

1.547.592

82.027,33

8202238
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PIANO DEf CONTI

Altriricavi.

445465

Valori delta produzione 2888648 |

| Rettifictie vicavi vs Esite

TOTALE RICAVI

647046 | 34.341,14

1 Costi della produzione

| Materie -

17 811

194398 .

Sepvizi

154:042 | 8164,23

Beniditerzi

93940 1497882

Personale

331.080

Ii75a7,77

Ammortamenti

e svalutazioni

1711 | 9068

Variaz.
rimanenze

fecant, rischi

Orseri diversi

_ | Totale costi ﬁe!la -praduzione:

614.068

1'32.545,60

Prov. Partecip. '

Altri proventi .

Proventi e oneri
finanziar

interessi-oneri

Rettifiche - -
Prod, Straorg. - ~
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Onerj Sgraord. | - - N S
Totale proventi e oneri finanziari {11.182) | (80,08) 120,08). -
Risultdto prima defle imposte 27696 | 1.202,89 130289
Imiposte redd: | 18.660 988,98 oREE8
Imposte sul reddito L
Rettifiche VA | -
- | Totale/impaoste sul reddito i8.66C 988,98
RISULTATO ESERCIZIO 4036 213,91

Per quantg riguarda il Comune di CASAL VELING i valori del bilancio 2021 sona | seguenti:

PATRIMONIO

PIANC DE| CONT!

Valore consclidato

ATTIVO E Descrizione | Valori totali Rattifiche
Crediti vs altre amministraz. - - 0
immokilizgazioni immateriafi 600 - 600
Materiali 65.240.132,08 65.740,137,08
Finanziarie 488.522,62 - ABR522.62
Rett. Partecip. - - 0
Attivo cirgolante Rimanenze 0 - 0
Creditl 12:695.779 - 12.695.779
Rettif. Lrediti - 0
_Ente
Attivita finanziarie non immobilizzi - - 0
Disponibilita liquide 1112.496,47 | - 1.112,496,47
Ratei e riscanti - - 0
TOTALE ATTIVO #2.537.530,17 | - |E2.537§536,1'?
PASSIVT i Déscrizi.one Vatorf totalf Rettifiche .!.'alare eonsolidato
Patrimonio Netto Capitale/F.Dot, | 12.894.665,15 12.894.665,15

Partecip: Ente

Riserve, 34.287 138 81 34.287.138,81
Risultatolesercizio 1G:562.409,52 10.562.409,52
preced.

Risultatol economico ~898.035,48 -898.035,48
eserdz.

Rettif. Criediti vs Ente - -

Fondo rischi ed oneri 28:315 40 28.315,4.

Tratfamento fine

rapportol
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Diatiti

16.364.620,83

16.384.629,83

Ratei e ristonti

8,508.468 13

4 B.50B.468,13 -

TOTALE PASSIVO

82.537.530,17

 ECONOMICO

1'82,537.530,17

PIANG DEI CONTI

RICAVI

[ Descrizione .

1 Valoritotali . Rettifiche

| Vaiore cansolidats;

Valor della produzione

15.692:094,76

569209476

COMUNE DI CASAL VELINC

Ufficio Protocollo
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Altri ricavi

270.093,39

|:270.083,3

{ Rettifithe ricavi vs Ente

o TOTAE RICAVE o o o

RARRPRICE - EA TS RS

[ cosTi

| Descrizione

Valoftotali -

Rettifiche _

Valore consatidz

ke

[ Costi delia produzione

Materie

| Tzs0sgr T

Servizi -

2.676.474;23 .

2.676474,23

Beni diterzi

1.901,00

1.901

Trasferimenti e
contributi

1.385.823,11

| 1.385.823,11.

Personale

85062423 |

850.624.23

Ammortament! e

svialutazioni

| 2.794,006,56

2.754.006.56

Variaz, rimanenze -

Accant: r_ischi'

.0

0

Oneridiversi

lssa9424 1

8519424

Totale costi della produzione

1 7.963.622,99

7.963.622,99

Praventy e aneri

finanziari

Prov, Partecip. ..

Altri provent!

g

0

Interessicanert

1 (342.802,21)

i (343.802,21)

! Tatale proventi e oneri finanziari

1{343.802,21)

Rettifiche divalore
atthvita finanziarie

1 Fivalutazioni

“1(333802,21)

1 Svalotaziont

{ Totale retfifiche

10

Proventi e.aneri
straprdinari

Prov, straordinan

1 1.732.682,76

1.732.682.76

Onefi stragrdinar

232.527,07

232:927,07

Totale provénti.e oneri straordinari

1.499.755,649

1.499.755,69

Risultato prima defle impaste

-B45.481,06

1-845481,06 |

fmposte sul reddito

Imposte redd. -

5255442

52.506

Rettifiche IVA

Totale imposte sul reddito

52.554,42

| 52.553,52

RISULTATO ESERCITIC

 -898.03548

| -898,035,48
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Segue il Bllancio Consalidato del Gruppoe Comune di Casal Velinog per 'anna 2021

T

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATQ (ATTIVO) i ANND 2021 ANNO 2020
CREDITI vk PARTECIPANT! € 0,00 £0,00
Immahilizzazioni Immaterizli 144.656,81 102.811,80
tmmobilizzazioni Materiali 6£5.500.480,33 £4.028.291,23
immuobilizzazieni Finanziarie 495 509,80 A96.834.50
TOQTALE IMMQ-BIL!_ZZAZIOM €66k140.6‘:4?,54' 65.227.927,53 ;
RimanenZe = - 15.465,15 1581452 |
_ Crediti 17.140.419,51 15.092.67432 |
1 Attivita fianziarie che non costituiscono 0,00 500
immpobilizzazioni - =
Disponibilita liquide 1.211:958;42 5(7.302,61

™
&
o
ey
(2]
.~
o~
™
—
<3}
!
b TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE €18.367.843,08 | £16.015.792,05 |
o |8 RATEL E RISCONTI €3.063,19 € 4.535,04
E g TOTALE BELUATTIVO €£84511.553,81 | £81.248.254,62
"ol
233 e _ .
% V= STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO {PASSIVO) ANNG 2021 ANNO 2020
I} - g
o E S Patrimonfo netto comprensivo della guota di pertinenza 58.050.241,15 58.810.569,53
- E diterzi
& § 8 di cui; Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00
Zn|o — : : . . . .
Sui| & PATRIMONIO NETTO TOTALE €58.050.341,15 | €58.810.569,5
FONDI RIBCHI £D QNERI 89.763,10 90.925,84
T.FR. 39.430,61 38.815,79
GEBITI 17.634.845,86 14.345,.040,63
RATE! £ RISCONT] 8.697.112,01 ¢ 7862 898,81
TOTALE DEL PASSIVD €84.511.553,81 | £ 81.24&254,62 _
CONTQ ECONOMICO CONSOUDATO ANNO 2021 ANNDO 2020
TOTALE COMPONENTI POS]TSV]'GESTIONE 7.068.663,41 6.395.668,70
TOTALE COMPONENT] MEGATIVI DELLA GESTIONE _ 9.070.080,15 7.836.984,30
DIFFERENZA FRA COMPORNENTI POSITIVE E NEGATIVI {€2.001.416,74) | {€ 1.440,314,60)
DELLA GESTIONE
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -326.662,19 -352.010,85
RETTIFICHE DI VALORE DL ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00
PROVENT! ED ONERI STRAQRDINAR 1,499.?55,69- 2.5@9.531,38
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE. -€ §28.323,24 £717.205,92
IMPOSTE SULL'ESERCIZIQ 68.032,07 b5.:686,30
RISULTATO DFESERCIZIQ -£ §96.355,31 € 651.519,62
di cui Rigultato di terzi 4,00, 0,06
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9. Relazione sulla gestione cansolidata e h-cta-int_eg‘rjativa

L'Orgario di Revisione rileva che al bilancio consolidato ¢ allegata una relazione sulls gestione che:
comprende la notaintegrativa. i

k:a nota ihtegrativa indica:

- i criteri di valptazione applicati; D e e

e ;ég'idhi'aélié fai'ci'sighi?maﬁve' yariazioni interveniite nella consistenza de'ne"“vocs delPattivo e del - -
paamvu rispetto all’ esemzio preceden‘l:e (escluso :I pr:mo anno d i eiabora zrorne dei biiancic

COﬂSOhdHP@h el = — - - - X P . S

cmque anni, e dm debiti ass:stm da garapzie real; su bem dii 1m;:n‘ese mc?use nal consohdamentu mn
“specifica md:cazione della: natura delle garanzre '

-ia composnzmne delie voti ratm eristonti® & de[la voce a;!‘tri_accantariqm_eﬁﬁ” d:elfiﬁ- stato
patrimaniale, quando il Icam ammuntare & srgmf‘satl\m

- {a suddivisione degliinteressi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamentc;

-1a compasizione dellg vocl “proventi straordinari” & “aneri stracrdinari”, quanda:il iord ammontire
& signifrcativo; '

» cumulativamente per ciascund categoria, ['ammontare dei compensi spettanti agil amministratorie
ai sindaci'dell'impresa ¢apbgruppo perio svo igithenta di'tali funzioni anche in altre imprese mcluss-** .
nel conselidamento;

~per ciascluna catégoria di strumenti findnziart dedivati $loro faif vedue ed informazioni sulld lore,
entitd e sulla lora naturs, :

- l'elenco degli enti e delfe societa che comparigono ¥ gruppo can I'indicazione per: clasgiiny
comporente del grilppo ammmlstrazmne pubbhca

delia depominazione, della sede e: del capitale & se trattaSI di una tapogruppo intermedia;

delle gquote possedute, direttaments & :ndlre’ttamEnte dalia capogruppo e da claséuno del
romporientdel gruppo;

se diversa, la percentuale dei voti complessivarnente spettanti neli’ass_er’nblea wrdinaria.

della ragione dell'inclusione ne! consolidato degh entio delle societa se gia non risyita dalle
mdlcaz iont richieste dalle ) ettere Blec} del cortima’l;,

della ragione dell’eventuale e&dus;one dal canso[;dato di enti’ strumentall o societi controllate e
partecipante dalla capogruppos

qualara si sia verificata una-variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese
incluse nel conso iciamersta,-tiemna essére fornite ta informazioni che fen’dana ﬁignificativo il '
confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico delfesercizio € quelli deli’esercizio
precedente {ad escfusmne del pritna esercizic di f&dazrene del bilanclo mnsohdato)
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'elenco dagli entd, le aziende e le societa componenti del gruppo comprese nel bilancio consclidato
con |'indicazione per ciascun componente:

della percentuale utilizzata per consolidare il bilandio e, al fine di valutare I'effetto delle
esternalizzazioni, del'incidenza def ricavl imputabill alla mntroilante rlspetm al totale dei ricavs
propri, campresivi delle entrate esternalizzate;

delle spese di personale utilizzato a gualsias titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

delle perdjte ripianate dali'ente, attraverso conférimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi

tre anni

- it conto deonomico ri

- 'elento.

L‘Org&ho gli Rewssone rllev’a che aHa nota mtegratlva rlsultano aHegatz i seguent: prOSpettr

,ssmcatcx raffmntato con rdatr dell’esemzm precedente;, .

Helle societd com.mﬂate e caliegate non comprese nell’area di consolidamento;

-l prospetta di raccorde del Patnmomn nattn della capogruppo € quelio del Consolldato
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- ft bilancio censolidato 2021 del Comune di Casal I Velino . & stato redatis secondo g’ii schemi préi*isti

-;Nota mtegrativa contiene. le mformam_nn: nchieste da%la ieggew : : ER

10.0sservazioni

i Bilanddo Consolidato per Vesercizio 2021 del Comune di Casal Veline offre.una: rappresentazmna
veritiera e corretta della tonsistenza patrrmomale efi nan:ﬂaria del Gruppo Amministrazione
Pubhlica.1”Organo di Revisione rileva che:

dali'a!iegat@ m 11 al Dlgs. n 118/2011 e la Relazmne sutla gestu:srae cansui;data comprensrifa della

e i

-la procedura dl cnnsoladamento rfsufta camplessmamante canfarm& al prmmp[o contabele app :atc
dicuia f’BHEEH‘tO 4f4 al.Digs. n:118/2011, ai principi contabili genara i civilistici ed a quelli emanzti ;
dalf’ Organismu Nazmna[e di Contabilita (OIC); - '

-1 bilancio consolidato 2021 del Comune di'Casal Velino rappresenta in moda veritiero e corretta la
reale conststenze economica, patnmcmale e finanziaria deilintero Gruppo Amministraziong
Puhblica.”

-l relazions sulla gestione conmhdata contiene la nota integrativa e risulta essere copgruente con il
Bilancio Consolidata,
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11.Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra ssposto & illustrato, ai sensi delf'art. 239 comma 1lett. d) -
his} del D.1gs. n.267/2000,

esprime: |

giudizio pasitivo sulla proposta di deliberaziane consiliare concernente il bilancio consolidato 2021
del Gruppg amministrazione pubblica del Comune di Casal Velino e invita lente a rispettare il
termine délla trasmissione aflz BDAP. - =

Siinvita Y'argano ccnsiliia:_ire ad adettare i provwedimenti di competenza.

Casal Velino {SA), data 19.9.2622

Istruttore:;
dott. Angelo Padovano

Revisore Unico

Firmato digitalinente da; PADOVANG ANGELO A .
Data: 20/09/2022 oe@ dott. Pietro Pagnini

AGHNINI PIETRO
0.09.2027 11:45:34
MT+01:00
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